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“GARSO” 40 METU SUKAKTIES PROGA,
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Sveikiname Visus Jo Mielus Bendradarbius, Rėmėjus ir Skaitytojus!
SPAUSDINTAS ŽODIS
GARSO 40 METŲ SUKAKTIES PROGA
Pradžioje buvo Žodis. Tas 

Žodi, buvo pas Dievą, ir Žo­
di- buvo Dievas. Jis pradžioje 
buvo pas Dievą. Visa per jį 
padaryta, kas padaryta, ir be 
jo nepadaryta nieko. Jame bu­
vo gyvybė. ir ta gyvybė buvo 
žmonių šviesa, šviesa šviečia 
tam ybėje, bet tamsybe jos ne­
apėmė. (šv. Jono Evangelijos

mažai ją branginame. Dažnai net 
papykstame, kad šių laikų spaus­
dintas žodis perdaug priverčia 
visokių šiukšlių ir, užuot žmo­
gui padėjusi, jį gadina. Lygiai 
tą patį juk daro ir mūsų burna 
ir liežuvis. Jeigu už negerumus 
smerkiame spaudą ir net norime 
ją pastumti į šalį, tai turėtume 
daryti ir su liežuviu,—tegu jis 
atsižada tų šiukšlių, ir jos iš­
nyks iš spaudos.

Lietuvių tauta spausdintą žo­
dį ypatingai brangina. Prisimi­
nę knygnešių gadynę (1864- 
1904), mes matome, kad lietuvis 
už spausdintą žodį nepabūgo nė 
rusų okupanto kalėjimo nė žiau­
raus Sibiro. Tame spausdintame 
žodyje tada buvo skelbiama apr 
jo tėvynės meilę, tikėjimą ir 
laisvės troškimą. Už tuos pačius 
dalykus ir dabar lietuviai ken 
čia kalėjimuose ir Sibire. Spaus­
dintas žodis mums beliko vienin­
telis ginklas kovoti dėl tautos 
išlaisvinimo, šaukiantis į pašau 
lio galiūnus ir į savuosius.

Minėdami jau gan ilgo 40 me­
tų. Garso amžiaus sukaktuves 
mes galime nuoširdžiai past-

40 Metų Artimo Meiles 
Tarnyboje

Spauda ir “Garso” Sukaktis
HENR. MALINAUSKAS

LEONARDAS ŠIMUTIS, Chicago, III.

Dievui užteko ištarti žodį, kad 
šviesa išsiskirtų iŠ tamsos, ir ji 
išsiskyrė. Jo žodžio galia atsi­
rado pasaulis ir nuostabi gyvy­
bė jame. Iš visų gyvybės tvari­
nių tik žmogui buvo suteikta žo­
džio galia. Tik žmogus gali kal­
bėti, reikšti savo mintis ir jo­
mis dalintis su kitais žmonė­
mis.

Žodžio dėka žmogus kūrė kul­
tūrą. Vieno išmintis bei patyri­
mai buvo perduodami kitiems. 
Žodžio dėka atsirado mokslas ir 
atsivėrė mokyklų durys. Gabes­
nieji buvo pašaukti į talką nau­
jiems išradimams ir atradimams. 
Žodžio dėka pasaulis išgirdo' 
didžiuosius apaštalus, pasaulio į 
šventuosius ir tylius susikaupu­

'lygiai kaip neramiuosius maiš-■ džiaugei. kad jis savo organika- 
tautojus ir kardų žvangintojus. I cijoje ir lietuvybės dirvoje jarr

Išradus būdą spausdinti, žo-1 uždedamas pareigas atliko sąži- 
džiui atsivėrė neribotos galimy-! ningai ir gražiai. Jis yra LRKSA 
bės. Knyga tapo nepakeičiamu I širdis, 
įrankiu mokslo siekiantiems, o.veikdina visą organizmą, 
laikraštis — žinių, jieškantiems. gerai žinome, kad širdis taiayk- 
Abu jie šiandien pasiekia toli-' lingai ir stipriai plaks tol, kol ja 
miausius žemės pakraščius, nors rūpinasi pats organizmas, tiks- 
gyvas žodis juos jau pralenkė d liau sakant, jo galva. Žvelgda- 
radijo bangomis jis apskrieja že- mi į Susivienijimo istoriją, mes 
mę per kelias sekundes. | tokio rūpesčio kaip tik pasigen-

Spausdintu žodžiu šiandien dame. 
remiasi ne tik visa mūsų kultū­
ra bei civilizacija, 
visuomeninis gyvenimas, 
viena didesne organizacija ryšiui vo amžiaus 31 metelius, širdin 
tarp savo narių palaikyti naudo- ,gai linkime tolimesnės sėkmės 
ja spaudą. Visai tad nenuosta-' Bet toji sėkmė gali būti užtik 
bu, kad spauda buvo vartojama rinta tik tada, jei naujosr 
ir per visą Lietuvių Katalikų LRKSA centro patalpose š>r- 
Susivicnijimo Amerikoje gyve- džiai bus suteikta tinkama vic- 
nimą, kurį per paskutiniuosius ta su sveikais plaučiais—naujo 
40 metų gaivina ir skatina Gar- mis mašinomis. Tikim, kad ta: 
sas. ‘daug palengvintų ir naujų narių

Mes šiais laikais su spauda vajams, 
esame perdaug apsipratę ir net

tautojus ir kardų žva

Širdis, kuri gaivina ir
Visi

Todėl, sveikindami Garsą ir jo 
bet ir mūsų redaktorių Matą Zujų. atidavu 

Kiek- sį šiam laikraščiui geriausius sa

Antanas Kučas

“GARSO” SUKAKTIS
Šių metų gegužės 17-tą suei­

na lygiai 40 metu nuo nuosavaus 
LRKSA organo "Garso” pasiro­
dymo.

Su “Garso” pasirodymu pasi­
baigė Susivienijimo kampinin- 
kavimas, arba samdymas kitų 
laikraščių oi gananti organizaci­
jos reikalams.

“Garsas” gimė laikais, kada 
Susivienijimo reikalai buvo tiek 
išaugę ir išsišakoję, kad be nuo­
savo organo buvo sunku toliau 
apsieiti.

“Garsas” gimė neramiais poli­
tinio gyvenimo laikais—pirmojo 
pasaulinio karo metu, kada tau­
tos kovėsi už savo likimą. Svar­
būs įvykiai vyko vienas už kito. 
Tame chaose, toje grumtynių 
arenoje girdėjosi ir lietuvių tau­
tos balsas šaukiantis pagalbos. 
Pirmiausia reikėjo gelbėti tautą 
nuo bado, paskui rūpintis jos 
laisve ir nepriklausomybe. Šioje 
akcijoje "Garsas" suvaidino 
svarbų vaidmenį. Jis statė prieš 
akis Susivienijimo nariams ir vi­
sai lietuvių visuomenei tragingą 
lie'uvių tautos padėtį, šaukė į 
talką gelbėti nuo bado ir iškovo­
ti Lietuvai laisvę ir nepriklauso­
mybę.

Minint 40 metų "Garso" su­
kaktį, Lietuva nusiaubta karo 
audru ir vėl pavergta. Tūkstan­
čiai geriausių ir šviesiausių tau­
tos vaikų išžudyti, "po Žeme il­
sisi jų šaltos krūtinės" ;• tūkstan­
čiai ištremtų j tolimiausius Ru­
sijos užkampius, kur pergyvena 
baisų skurdą, epidemijų ir bado 
pavojus “Garsas", kiek įmanyda­
mas. aiškina šiuos įvykius savo 
skaitytojams ir šaukia visuome­
nę kovoti už tautos gyvybės iš-

Mūsų laikraščio "Garso" 40 metų sukaktis 
labai daug atsiminimų sukelia. Per pastaruo­
sius 40 metų Lietuvių R. K. Susivienijimas 
turėjo savo organą. Dėlto nebuvo jokių ginčų, 
nesusipratimų, nebuvo ir varžytinių. Per pir­
muosius organizacijos gyvavimo 30 metų buvo 
kitaip. Anų laikų laikraščiai varžėsi ir kovojo, 
kad laimėtų teisę tarnauti organizacijai. Tose 
varžytinėse dalyvaudavo visa eilė savaitraščių, 
kurių tarpe buvo "žvaigždė", “Katalikas" “Sau­
lė", "Vienybė Lietuvninkų". 1909 metais ir 
“Draugas" įstojo į tas varžytines, kurias jis 
ir laimėjo, nes iki savam organui “Garsui" 
pasirodant jis buvo jo organas. Ir tai geras 
buvo organas, nes LRKSA reikalams vietos ne­
skundė. Tiesa, kaikurį laiką ir prieš apie pen­
kiasdešimt metų leistas savas laikraštis—orga­
nas "Tėvynė".

Tarp 1900 ir 1914 metų į Ameriką suplaukė 
daug lietuvių. Todėl ir mūsų Susivienijimas 
ir kitos organizacijos augo nariais, steigėsi 
naujos. Kūrėsi ir naujų parapijų. Lietuvių ka­
talikų veikla padidėjo ir pagyvėjo. Gyvenimas 
iškėlė klausimą didinti ir stiprinti lietuvių ka­
talikų spaudą, kuri tuo metu buvo ir negausin­
gai skaitoma, ir nedaug jos tebuvo. Ji nebepa­
jėgė patenkinti augančio visuomeninio katali­
kų veikimo reikalavimų. Katalikai teturėjo be­
veik tik vieną laikraštį "Draugą”. Ėjo “Žvaigž 
dė",. bet ji bMvo.ųncnkųtė ir ravo. 
išvaizda, ir turiniu.

Nauji Posūkiai

Spauda yra galinga. Jeigu se-'limi ir tautinės minties spaudos 
nesniais laikais spaudos galybei' nuopelnas. Kalbant apie savą 
pavaizduoti ji buvo prilyginama tautinę grupę gal ir negalėtume 
su parako ar dinamito statine, | pasigirti, kad esame viską^ pada­
lai šiais moderniaisiais elektro­
nikos ir atomo laikais ją gali­
ma nedvejojamai prilyginti su daryti, bet kaitų galime statyti 
atomine bomba. Spauda gali su- . sau klausimą ar būtume ir tiek 
aktualinti neaktualias idėjas? nadarę, jeigu 
pakreipti visuomenės orientaci­
ją, lygiai kaip išaukštinti ar nu­
žeminti atskirus individus, gru­
pes, partijas, valdžias arba, net 
dar daugiau, sukelti ar išplėsti 
konfliktus. Spauda per gana 
trumpą l'.iką mažai žinomą invi- 
vidą gali iškelti į tautos, valsty­
bes ar net pasaulio herojus, ly-,tiniu grupių organizacijas a*sto- 
/Ttot L »» t tolimu inrlitrirla mli ' .. i— — X t ~ 1     . .1. * . . i . _ 1  

rę, ką prie turimų pajėgų ir gru­
pės gausumo būtume galėję pa-

Redaktoriaus kėdėn turėjau atsisėsti gegužės 
1 d. Ber trejetą dienų pavėlavau. Mat pake­
lyje reikėjo sustoti Washingtone, nes Lietu­
vių Tautos Fondo Tarybos vadovybė, adv. Ba- 
lio Mastausko dėka, gegužės 3 d. buvo gavusi 
audienciją pas prezidentą W. Wilsoną. Dele- 
gicijon ir aš buvau pakviestas. Iš Chicagos 
d augę važiavome trys—kun. Kemėšis, Anta- 
n na Nausėdienė ir aš. Kelionė man buvo įdo­
mi, nes visą laiką diskutavome spaudos, visuo- 
nienės ir Lietuvos išlaisvinimo reikalus.
j ‘'Garso" redakcijon, Brooklyn, N. Y., nuva­

žiavau gegužės 4 d. ir tą pačią dieną pradėjau 
laikraštininko darbą, kuris, tiesa, man jau ne 
vteai buvo naujas. Rašinėti jau buvau pradėjęs 
1111 m. Kauno "Vienybėje". 1913 m. kun. A. 
IV iluko leidižama (Philadelphia. Pa.) "Žvaigž­
dį " įdėjo mano pirmąjį eilėraštį. 1915 m. pra- 
dj ioje dirbau “Kataliko" redakcijoje, o tų pa­
čių metų rudenį prisidėjau prie studentų Al. 
Rtčkaus ir K. Pakšto leisti ir redaguoti "Vy­
tį', kurio tvarkiau administracinius reikalus. 
Bit tai vis buvo lyg ir pripuolami spaudos 
dirbai. Atsisėdęs “Garso" redaktoriaus kedčn, 
pi jutau, kad visą atsakomybę tenka nešti man 
vijnam, ir vienam visą laikraštį tvarkyti. O tai 
ja i yra visai kitas reikalas. Todėl pradžia ne- 

vo lengva. Parsivežtieji iš Washingtono 
įvykiai—pasitarimai Amerikos Lietuvių Tau- 
tfl&.Taryboje, kudoit.jau ųbuygųTia.-. 
nu; audiencija pas prezidentą Wilsoną, pada- 
rėman gilaus įsnėdžio ir tai padėjo pakreipti 
mane tapti ne tik redaktorium, bet ir įsijung­
ti į visus Lietuvos šelpimo ir laisvinimo sąjū­
džius. Kai mane išrinko (1918 m. rugpiūčio 
mėn.) Tautos Fondo sekretorium, kai fondo 
seimas man pavedė pravesti didįjį vaju—rink­
liavą Lietuvai šelpti ir laisvinti, pajutau, kad 
vienas tų darbų išvežti nepajėgsiu. Tada pa­
sikviečiau talkon iš Chicagos "Draugo-' ad­
ministracijoj dirbusį Jurgį Tumasonį. Vėliau 
ir mano žmona daug padėjo ir "Draugo" redak­
cijoj ir Tautos Fondo sekretoriate.

LRKSA laikraštis “Garsas" buvo pasida­
ręs lyg ir Tautos Fondo ir išviso Lietuvos iš­
laisvinimo rūpesčių organas, plačiai apimdamas 
visų mūsų organizacijų pastangas tautai gel­
bėti. Tą vaidmenį jis ir šiandien tebevaidina. 
Taigi, ne vien tik Susivienijimo reikalu!, puo­
selėjant, bet ir bendruose tautiniuose bei re­
liginiuose dalykuose "Garsas" yra 
garbingą vaidmenį.

b

Kai 1914 m. į Ameriką atvyko jaunas ir 
energingas žurnalistas ir visuomenės veikėjas 
kun. Fabijonas Kemėšis ir pradėjo redaguoti 
‘'Draugą'-, jis pajuto, kad plačiai lietuvių kata­
likų visuomenei vieno laikraščio neužteko. To­
dėl jis steigia Lietuvių Katalikų Darbininkų 
Sąjungą su organu “Darbininku" (Boston, 
Mass.). Padeda kurtis L. Vyčių kuopoms ir 
ragina leisti savo laikraštį “Vytį”. Susiorga­
nizavus Moterų Sąjungai, pasirodo ir "Moterų 
Dirva". Susibūręs prie “Draugo" redakcijos 
kultūrininkų būrelis pradeda leisti žurnalą “Pa­
žangą". Lietuvių Katalikų Moksleivių Susivie­
nijimas jau nuo seniau leido žurnalėlį “Moks­
leivį”. Vis tai buvo 1915 m. Bet LRKSA vis 
dar kampininkavo "Drauge". Pagaliau 1916 
metais ir jis pajudėjo. Savo seime nutarė iš­
leisti nuosavą laikraštį, perkant savo centrui 
namus Brooklyn. N. Y., steigiant jame spaus­
tuvę ir spausdinant joj savąjį laikraštį, kurį 
pavadino “Garsu".

Redaktorium buvo pakviestas buvusis “Drau­
go" redaktorius Julius Kaupas, jau spėjęs pa­
sižymėti publicistiniais gabumais. Jo redaguo­
jamas laikraštis iškart vyriškai atsistojo ant 
kojų. Iškart jis pasidarė pirmaeiliu Amerikos 
lietuviu savaitraščiu, apimančiu ne tik Susivie­
nijimo. bet visus mūsų visuomeninius reika­
lus. įsijungęs gvildenti tais laikais rūpimus lie­
tuvių tautos klausimus.

Matas Zujus

suvaidinęs

nebūtume turėję 
savos tautinės spaudose, kuri bu­
tų skatinusi tautinį susipratimą 
ir įvairių tautinių reikalu svar­
bą?

Jeigu jau demokratinėje san­
tvarkoje išeinančios atskirų tau­
tinių grupių spaudos užduotis 
yra gana rimta ir svarbi, tai tau-

1 giai kaip įžymų individą gailaujančiai spaudai tenka bene 
| "sumalti į dulkes" ir nustumti į sunkiausia užduotis. Tokia spau- 

ižmarštį. Objektyvi spauda ga-|da jau be demokratinių princi- 
li skleisti ir ugdyti susipratimą pų puoselėjimo ir tautiniu nei 
:r toleranciją tarp tautų, lygiai. tautinių-kultūrinių reikalų kėii- 
kaip vienapusiška spauda gali ono, nemažesne dalimi turi atsto­
vė'i neapykantos ir nesusiprati- .■•••• 
mų sėklas. Nenuostabu tad, kad 
spauda, vaidindama žmonių gy­
venime tokią svarbią rolę yra ta­
pusi svarbiu faktoriumi valsty­
biniame gyvenime: geriausiu de­
mokratiniu principų gynėju ar­
ba priešingai—aršiausiu dikta­
tūrinio režimo rėmėju bei stip­
rintoju.

Diktatūriniame režime spau­
dos funkcija yra gana paprasta

gelbėjimą, už atstatymą Lietu 
vos nepriklausomybės.

Nebuvo ir nebėra kito svarbos 
nio katalikiško, tautinio ir kul­
tūrinio darbo, kurio "Garsas" 
neparemtj savo nuoširdžiu pri 
tarimu, savo agitacija.

Žengdamas į tolimesnį gyve­
nimą. “Garsas" tikisi paramos iš 
visu Susivienijimo narių ir paša • 
liečiu, kuriems tik rūpi organi­
zacijos, Amerikos lietuvių ir se­
nosios tėvynės Lietuvos gerovė.

Dcje. lietuvių spaudos būklė 
Amerikoje darosi vis sunkesnė. 
Ateivių eilės smarkiai retėja, o 
čia gimusios ir augusios kartos 
daugiau linksta prie angliško 
"druko". Tik mažas jų procen- 
*as domisi ir seka lietuvišką 
spaudą.

Anais laikais, kada "nei Žo­
džio, nei rašto neleido arelis su­
spaudęs sparnais", Lietuvos knyg­
nešiai sakydavo nemirsią, iki lie­
tuviškai spaudai nebus iškovota 
laisvė ir iš lietuvių žemės nebus 
išvyti maskoliai, taip mes, Ame­
rikos lietuviai, pasirįžkime pa­
laikyti savo spaudą iki čia turė­
sime lietuviškai kalbančių ir 
skaitančių.

“Garsą" paremti yra daug bū­
dų. Įsirašyk j Susivienijimą ir 
būsi jo rėmėju bei skaitytoju ; už­
siprenumeruok sau ir savo arti- 
miausiems; parink apmokamų 
skelbimų ir spaudos darbų.

"Spauda yra toji akis, kuria_______ ______ r «.
žmogus gali pamatyti platųjį pa-1 globai ir jų emigracijos iš Eu- 
saulf', sako Vanderbilt. Per savo, ropos i Ameriką problemoms 
laikraštį lietuvis turi matyti visą yra jdėjusi daug pastangų. Visų 
pasaulį, jo įvykius, savo organi- tautybių bei tikybų pabėgėliai, 
zacijos, savo tautos reikalus ir tai kaip ir lietuviai. Amerikoje 
suprasti savo prievoles. gerai įsikūrė ir puikiai gyvena.

Ir Aš Ariau . .
1918 m. pavasarį Julius Kaupas buvo pa­

kviestas į Washingtoną vadovauti lietuvių 
sekcijai prie vyriausybės įsteigto informaci­
jos biuro. Iš “Garso" redaktoriaus vietos ji­
sai pasitraukė. Jo vieton kažkas rekomenda­
vo mano kandidatūrą. Pasitaręs su kun. Ignu 
Albavičium, tuo metu Dievo Apvaizdos parapi­
jos klebonu (pas kurį ir gyvenau kaip stu- 
diozas) ir su kun. Fabijonu Kemešiu, tuo metu 
"Draugo" redaktorium, sutikau kandidatuoti, 
nemanydamas, kad mano kandidatūra praei­
tų. Bet mano laimei ar nelaimei ji praėjo.

balandžio
Balandžio

“Garsąą redagavau iki 1926 m. 
mėn. Vadinasi, aštuonerius metus, 
pabaigoje išvykau su visa šeima į Lietuvą, kaip 
kandidatas į 3-įjį Seimą. Mano vieton laikraš­
tį redaguoti buvo pakviestas mano draugas 
Matas Zujus, su kuriuo drauge veikėme L. 
Vyčių organizacijoje, student i-mokslcL iii ir 
kituose sąjūdžiuose. Jis prie "Garso" atėjo jau 
kaip patyręs spaudos darbininkas, nes jis re­
dagavo “Vytį", dirbo “Kataliko" ir "Draugo" 
redakcijose, o be to, besilankydamas Lietuvo­
je po I Pasaulinio karo daug rašė “Garsui“. 
Šis mūsų spaudos veteranas—darbininkas ir 
dabar tebestovi prie mūsų laikraščio vairo, jį 
redaguodamas jau 32-ruosius metus. Per tiek 
daug metų bedirbdamas prie vieno laikraščio 
daug pergyveno, daug patyrė, daug nusipelnė 
ir mūsų organizacijai, ir spaudai, ir visai mūsų 
visuomenei.

“Garsą" išvariusį labai platų darbo barą lie­
tuvių religinėje, visuomeninėje, kultūrinėje ir 
tautinėje dirvoje ir uoliai tarnavusį ir tebe­
tarnaujantį artimo meilės darbams puoselėti, 
nuoširdžiausiai sveikinu.

šiakalbiu: tiekti visuomenei kraš- 
*o diktatūriniam režimui palan­
kias arba nereikšmingas užsie­
nio žinias, garsiai "trimituoti" 
pie savos valdžios “tobulumą” 

bei “nuopelnus", smerkti ir nie­
kinti diktatūros priešus tiek pa- 

! čiame krašte, jeigu tokių dar bū-
• ų, lygiai kaip diktatūros prie­
šus užsienyje, kartas nuo karto 
•..ai paįvairinau t įvairiomis, daž- 
: ia isiai iš piršto išlaužtomis, 
priešų valstybių agentų krašto 
’iduic istorijomis. Diktatūrinio 
ležimo valstybėje objektyviai 
.pandai vietos nėra ir tokia spau­
da turi arba laikytis “linijos" ar­
ba likviduotis ar būti likviduo- 
‘ai. Juk dar visi gerai pamena­
me tą karčią buv. Argentinos 
liktatoriaus Perono režime ėju-
io “La Prensa" laikraščio istori­

ją. kuri, laimei, turėjo demokra- 
'iškiems principams palankią pa­
baigą.

Demokratinėje santvarkoje 
j .pandos funkcijos yra kurkas 
kitokios. Demokratinėje santvar­
koje spauda gali atstovauti įvai­
rias nuomones kas liečia užsie­
nio politiką, krašto valdžią ir 
į ■; veiklą, politines partijas, 
grupes ar atskirus individus.

I lau vien tas faktas netik kad pa- 
1 deda visuomenei susidaryti vie- 
I nu ai kibi klausimu vienokią ar 
kitokią opiniją, bet kartu teikia 
žmonėms ir užtikrinimą, kad 
krašte yra demokratija ir galio- 

j ia demokratinė spaudos ir min­
ios laisvė. Objektyvi demokra- 

i'inė spauda gali kartais iškelti 
i ir ne savo minties asmens, gru- 
. nes ar partijos nuopelnus, lygiai 
i kaip kritikuoji ir pasmerkti sa­
vo minties asmens, grupės ar 

i partijos klaidas ar netobulumus.
Objektyvi 
netik kad 
menės ar 

! nuomonės

PABĖGĖLIŲ EMIGRACIJOS DEŠIMT 
METŲ SUKAKTIS

Po šio antrojo pasaulinio karo 
iš Rytų Europos kraštų pabėgu­
siųjų nuo komunistinio siaubo j 
Vakarų šalis, j Ameriką atvyko 
apie 700.000. Jų tarpe lietuvių 
čia atvykusių yra apie 33,000. 
BALFo organizacija pabėgėlių

Emigracinė pabėgėlių eiga or­
ganizuotai pradėjo veikti gruo­
džio mėn.. 1947 m. šiai 10 me­
tų sukakčiai paminėti sukviečiau 
visų tautybių emigracines bei 
šalpos agentūras ir vyskupijos 
direktorius pasitarimams dėl šių 
iškilmių. Antrą susirinkimą dėl 
10 metu sukakties paminėjimo 
sukviečiau prieš pat man išvyks­
tant j Europą, gegulės 6 dieną 
ir čia sudarėme galutiną planą.

šios sukakties paminėjimas

demokratinė spauda 
yra geriausia visuo- 
visuomenės grupės 

reiškėją, bet tuo pa- 
i Čiu ir geriausias laidas demokra- 

bus daromas plačiai po visa tijos ugdymui ir demokratinės 
visą Ameriką Pagrindines iSki]. santvarkos ‘obulėjimui. 
mės įvyks New Yorke. Commo-j 
dore Hotel, lapkričio 23 diena, 
vakare. Numatoma kviesti pre-' 
zidentą Eisenhower. New Yorke 
State gubernatorių ir New York - . . -
Citv mayor, kardinolą Spellman, 
ir kitus žymius asmenis kaip kal­
bėtojus. Tautinės įžymybės—
dainininkai bei dainininkės bus 
kviečiami dalyvauti programoje. 
Lietuviškos organizacijos ir vi­
suomenė bus kviečiama tose iš-

i kilmėse dalyvauti.

Šiuo atžvilgiu dar sunkesnė 
pareiga tenka demokratinėje 
santvarkoje išeinančiai atskirų 
tautybių spaudai, kuriai be de­
mokratinių principų puoselėji-

reiga: savų tautiniu reikalų kė- 
I limas, tautinės kultūros ugdy­
mas, tau'inio susipratimo ska- 

i tinimas ir tautiečių savais tauti­
niais reikalais informavimas. 
Jeigu dar Šiandie demokratinė­
se valstybėse esančios tautinės 
grupės egzistuoja ir veikia, tai

vauti ir.ginti savos organizaci­
jos reikalus. Vienu iš tokios rū­
šies laikraščių yra ir 40 metų su­
kaktį minįs "Garsas", kuris bū­
damas Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimo Amerikoje oficia­
lus organas netik atstovauja auk­
ščiau minėtus demokratinius 
principus bei tautinius reikalus, 
bet taip pat yra organizacijos 
tarnyboje kaip ir atstovauja tos 
organizacijos katalikišką mintį.. 
Turėdamas tokią plačią užduoti 
“Garsas" gali būti kartais vie­
nam ar kitam nepakankamai įdo­
mus, tačiau vargu ar bet kuris 
pasaulyje išeinantis laikraštis 
gali būti visiems priimtinas ir 
įdomus. Užtenka tik greitomis 
akimis perbėgti per senuosius 
“Garso" komplektus, kad įsitiki­
nus, jog “Garsas" netik kad uo­
liai atstovavo tautinę, katalikiš­
ką ir organizacijos mintį, bet 
taip pat daug rūpinosi ir sielo­
josi atsikursinnčios ir jau atsi­
kūrusios Nepriklausomos Lietu­
vos reikalais tuorni lyg palaiky­
damas ryšį tarp mūsų išeivijos 
ir Lietuvos, kuriam tiek nedaug 
reikšmės skyrė buvusios Lietu­
vos valdžios. Bcto, "Garse" vi­
suomet sau vietos rado ir ra ida 
ir ALTo, BALFo. Kataliku Fe­
deracijos ir kitu katalikišku or­
ganizacijų. institutu a: lietuviš­
kų parapijų reikalai.

Yra sakoma, kad pats laikraš­
tis yra geriausias jo redakto­
riaus minties ir pasaulėžiūros 
veidrodis. Minint todėl tauti­
niams. tautiniams - kultūriniam.;, 
katalikiškiems ir pačios organi­
zacijos reikalams daug pasitai- 
navusio “Garso" 40 metu sukai:- 
'į. reikėtų neužmiršti pagerbti 
ir jo buvusius, o ypatingai da­
bartinį ilgametį jo red iktori : p. 
Matą Zujų, kuriam tautiniai ir 
organizaciniai reikalai dažnai 
arčiau nekaip savi asmeniniai 
reikalai prie širdies buna. Duok. 
Dieve, kad daugiau tokiu patrio­
tiškai nusiteikusiu žmonių turė­
tume, o tuokart lic'uvybės išsi­
laikymas tikresnis ir lietuviško­
ji veikla uolesne būtų.

Laikraštis yra visuomenės ar 
visuomenės grupės opinijų bei 
nuotaikų reiškėjas, šiuo atveju 
"Garsas" yra lietuviškosios-ka- 
talikiškosios visuomenes ir Su­
sivienijimo narių ambasadorius 
ir todėl neprotinga būtu galvoti, 
kad laikraščio išleidimas ’ai yra 
redaktoriaus ir kelių ar grupės 
bendradarbių reikalas. Plačiau 
naudodami spaudą (šiuo atveju 
"Garsą") mūsų sveikoms min­
tims iškelti ar aktualioms prob­
lemoms išnagrinėti, netik kad 
padarysime patį laikraštį įdo­
mesnį, bet tuo pečiu pasitarnau­
sime ir mūsų načių kaipo tauti­
nės ar organizacinės grupės to­
bulėjimui bei stiprėjimui O ‘ą- 
svk tikrai ir tas vienas kitas, ku­
ris laiko "Garsa" nepakankamai 
įdomiu bus priverstas pakeisti

, savo nuomonę.
Ilgiausiu met: "Garsui", m 

l.gerb. redaktoriui, štabui ir joKan. Dr. J. B. Končius, yra ne vien tik tautinių grupių K<.>u.
BALFo pirmininkas veikėjų, bet taip pat didele da-1 uoliems bendradarbiams!
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Garsui 40 Metu
PRANYS ALSENAS, Kanada

- Visu lietuviškųjų laikraščių 
šiapus Atlanto egzistencija nie­
kad nebuvo lengva, ypač pirmie­
ji jų žingsniai buvo nepavydėti­
nai sunkus. Vienok didelio pa­
sišventimo. ryžtingumo ir lietu­
viškojo žodžio bei rašto meilės 
vedini—tų laikraščiu leidėjai ir 
redaktoriai—išlaikė juos, tary­
tum tuos, dažnai besilpstančius 
žiburėlius, neužgesusius, gajus, 
beįsiliepsnojančius į didesnes 
šviesas ir netgi i galingus žibu-

Pirmuoju laikraščio redakto­
riumi centro valdybos buvo pa­
kviestas Julius Kaupas, skelbi­
mų rinkėju—Ksaveras Strums- 
kis, administratoriumi — Matas 
Milukas.

“Garso” Redaktoriai
N urs "Garsas" šiemet, gegu­

žės mėu. 17 d. švenčia, galima 
sakvti. i.-'ti gerą pusamžį žmo­
gaus irržiaiis—40 m. gyvavimo 
sukakti (žmogus, išgyvenęs 80

kurio vyr. redaktoriumi tebėra Į 
ligi šiol. Įsijungęs j Katalikų 
Federacijos veikim*, jis buvo' 
ilgametis jos sekretorius. 1940 
m. įsisteigus Amerikos Lietuvių; 
Tarybai, L. šimutis yra jos pir-l 
mininkas ir uoliai rūpinasi Lie­
tuvos išvadavimu. Lietuvos rei­
kalais jis yra lankęsis daug kar­
tų pas prez. Roosevelt*, Truma- 
ną ir Eisenhovverį. Pirmasis jo 
vizitas Baltuosiuose Rūmuose 
buvo 1918 m. pas prez. Wilson* 
prašyti Lietuvai nepriklausomy­
bės pripažinimo. ‘ Plačiai daly­
vaudamas Amerikos lietuvių po­
litinėje veikloje, pasižymėdamas 
karšta iškalba. Šimutis nėra už­
metęs ir savo plunksnos talento.

nūs.
Tarpe eilės tu lietuvišku švie-| 

su-švieseliu, žiburiu-žiburėlių— 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se jau keturiasdešimt metu švie-1 
čia lietuviškasis laikraštis "Gar-1 
sas". Lietuvių Romos Kataliku 
Susivienijimo Amerikoje orga-į 
nas.

Pagal neseniai išleistą LRKSAI 
istorija. "Garso'' pačius pirmini-1 
sius žingsnius, kurie, ypač pra­
džioje. be abejonės, buvo itm 
sunkūs ir silpnučiai, galima at­
sekti iki 1017 m. gegužės 17 d.į 
Taigi, toji data ir skaėytina 
"Garso" gimimo diena.

m., skaitomas beveik pilnai
sėmęs savo gyvenimo taurę), ta­
čiau redaktorių daug jis neturė­
jo—tik t is; Juli.i Kaupą, reda­
gavusi Gaisą" tik vieneris mė­
tos—nuo 1917 m. gegužės 17 d. 
iki 1918 m. gegužės 15 d.; Leo­
nardą Šimutį, išbuvusį "Garso” 
redakto’tumi aš'uonetą metu—

iš- Pirmieji jo raštai pasirodė 1911

nuo 1918 m. gegužės mėn. 15 d. LRKSA 
iki 1926 m balandžio mėn. 1 d. “Garso"

Truputis Duomenų Apie 
“Garso ’ Pradžią

u M ta Z’.iju. dabartinį "Garso" 
redaktoriu. ga una sakyti, tikrą' 
to laikraščio redaktorių-vetera-1 
na. t> Ii praši kusi to laikraščio- 
■ reagavimo sidabtinę sukaktį, 
teb. redaktoriaujantį Garse" be 
jokios pertraukos nuo 1926 ių. 
balandžio mėn. 1 d Taigi, jau 
trisdešimt vieneris metus. Graži

m. Kaune leidžiamoje Vienybė­
je. jo straipsniai nuolatos rodė­
si 1916 m. jo redaguotoje Vy­
tyje. paskui—Garse. L. Šilelio 
vardu—Šimutis yra parašęs daug’ 
eilėraščių.’’ <

Matas Zujus. Išvardinus eilę 
žymių Susivienijimo veikėjų,

Istorijoj apie ilgametį 
Redaktorių šitaip rašo-

metu grandinė prie kilnaus dar-

ma :
"Pas'arųju veikėjų draugėn 

reikia įjungti Matą Zujų. kuris 
nuo 1926 m. redaguoja "Garsą" 
Jo darbo sąlygos visada buvo 
kietos ir tampriai surištos su 
laikrodžio rodykle. Daug kam 
atrodo, kad redaguoti laikrašti 
yra lengvas darbas—užtenka tik

Nt. 19. GeguMs-May 19. I9ST 
mi—m—m—mm i i» n arrm——g

“GARSO’’ ĮSTEGIMAS

LEONARDAS SIMUTIS 
redagavo "Garsą" nuo 1918 metų gegužės 15 d. iki 

1926 m. balandžio 1 d.

Lietuviu Romos Katalik Su 
sivienijimas Am rikoje. ku’■■ 
"Garsas" vra oficialiu spausdin­
tuoju organu, pradži >je savi 
laikraščio neturėjo. Jam itkO|VUSi 
kampininkauti įvairiuose kituose 
lietuviškuose leidiniuose, kaip: j 
Wienibej I.ietuwniku. Tėvynėj.. 
Žvaigždėj, Drauge Tačiau, visi į 
žinome, kampininko i 
—labai sunkus. Todėl tos orga-1 
nizacijos vadovybė, savame po­
sėdyje. aptardama centro rasti- oe 
nes įrengimo reikalą, nutarė 
jrengti ir savo spaustuve bei pra­
dėti leisti ir Susivienijimo orga­
ną—laikrašti. 1917 m. kovo men.
1 d.—buvo numatyta pirmojo lai-1 
kraščio numerio išleidimo data.!. 
Spaustuvei įrengti buvo išrink-• dagtiodamas 
ta komisija, kurion pateko 1 
N. Petkus. K. Strumskis, 
Milukas ir J. Kaupas (kuris 
vo pačiu pirmuoju “Garso" 
daktoriumi).

Spaustuvės įrengimas ir maši­
nų įsigijimas kiek užtruko, to­
dėl laikraščio pasirodymą teko 
atidėti ligi balandžio mėn. galo. 
Deja, ir tai dar nebuvo galutinis 
pirmojo laikraščio pasirodymo 
terminas. Ir dar užtruko kelio­
lika dienų. Laikraščio vardą iš vyko i Lietuva ir buvo išrink- 
karto leidėjai buvo parinkę “Tie-jtas Lietuvos Seimo atstovu nuo 
są". vėliau—"Globą", kol. paga-j Krikščioni.: Demokratų parti- 
liau, 1917 m. gegužės mėn. 17 d. jos. 1927 m j 
išėjo “Garsas". ! perėmė

raš'us braukyti ir eilėn dėti. Ta- 
' čiau Garsas gimsta kitaip, negu 

proga, prisimintini j visi laikraščiai: M. Zujus turi ne 
iiai "Garsą" redaga-ltik laikraštį “sudėti", bet ir ad- 
įtorių. žinomų spau- ministruoti. Kiekvienas laikraš- 

Šimučio ir Zujaus.|čio pegarinimas atsirado per di-
biografiniai bruožai. I deles jo pastangas: nesiliauda-

Leonardas Simutis. Apie jį mas ir su jam būdinga kantrybe, 
LRKSA Dto-ijoj trumpuose! jis kiekviename seime prašinėjo 

"Var- daugiau lėšų ir spaustuvės ma- 
nu ar yra kur Amerikoje lietu- šinų, kuriu, deja, ir šiandien dar 
vis. kuris nepažintų, ar ko nors’nėra.
nebūtu girdėjęs apie Leonardą! Matas Zujus gimė 1892 m. rug- 
Šimuti. dabartini f 

'prezidentą (ir buv.
dabar "Draugo" vyr. redaktorių į krity.
—Pr. Al ), tas pareigas einantį nuošė, Kaune ir Valparaiso, In- 
nuc 1934 m. Susivienijime jisldiana.
nradėjo dirbti nuo 1918 m..

ligi :

gyvenimas i nictmcnysc šitaip rašomai 
nroa. nu ar vra kur Amerikoje

Leonardą!
Susivienijimo. piūčio 14 d. Čiudiškių km., Kle- 

“Garso", o biškių valsč., Marijampolės aps- 
Mokėsi Prienuose, Sei-

jisidiana. Amerikon atvyko 1913 m. 
. re-1 Kitais metais pradėjo dirbti prie 

> "Garsą" ligi 1926 "Draugo"; 1916-1920 m. redaga- 
vtliau dalyvaudamas sei-ivo Vytį. 1920 m. išvyko į Lie- 

• tuvą ir stojo į Karo Mokyklą.
Jap- Paskui perėjo dirbti "Kario" 

Redakcijon. 1923 m. vėl atvažia- 
' vo Amerikon ir čia, kiek padir- 
į bėjęs prie “Draugo”, vėl redaga- 
! vo "Vytį", kol 1926 m. perėmė 
"Garsą". Rašinėti, kaip ir Ši­
mutis, pradėjo 1911 m., savo raš­
tus spausdindamas Šaltinyje ir 
Viltyje (Lietuvoje). Yra pla­
čiai įsijungęs į Amerikos lietu­
vių katalikų gyvenimą ir visa 
širdimi atsidavęs Susivienijimui, 
lis yra sekretoriavęs vienuoli-

nr.. - m.
M.'rnuose ir įvairiose komisijose. 
hi:-| L. šimutis gimė 1892 m. 
re-Jkričio mėn. 6 d. Šėrikų km., Ši­

lalės par.. Tauragės apskr. Mo­
kėsi Kaune ir Maskvoje. į Ame­
riką atvyko 1913 m. Čia plačiai 
įsitraukė į lietuvių organizacinį 
darbą, veikdamas Vyčiuose, Liet. 
Darbininkų Sąjungoje ir politi­
niame darbe bei Tautos Fondo 
vajuose ir prakalbose, 1926 m. iš-

MŪSŲ “GARSAS” SKAMBA JAU 
KETURIASDEŠIMT METŲ!

K B. DANIS-7.DANAVIČ1US

’ ’Garsas' yra laikraštis, kurs 
mus lietuvius išeivius visą lai­
ką rišo su Lietuva, mūsų tėvų 
žeme. Jis buvo mums lietuviams 
katalikybės švyturys, lietuvybės 
šaltinis.“ Mūsų visuomenei pa­
žįstamas veikėjas J. B. Laučka 
irgi puikiai atsiliepia apie "Gar­
są", sakydamas aname sukaktu­
viniame numeryje: “ ’Garsas’ iš­
silaikė savo paskirties aukštu­
moje, jungė tūkstančius lietu­
vių. Jis yra stambus lietuvių ka­
talikų spaudos šeimos narys. 
'Garsas' pasiekia tolimiausius 
lietuvių išeivijos kampelius." 
Dabartinis Susivienijimo prezi­
dentas L. šimutis anais metais, 
norėdamas, kad mūsų visuomenė 
labiau atkreiptų dėmesį į “Gar­
są", rašo: “ ‘Garsas* visa kuo 
rūpinasi. Bet ar jis mumš rd- 
pi?“ Pravartu įsiklausyti ir į 
anų metų Sirvydo žodžius: 
“ ’Garso’ pasirodymas buvo ne 
tik gražus Katalikų Susivieniji­
mo stiprėjimo įrodymas, bet ir 
bendro Amerikos lietuvių kultū­
rinio pakilimo žymė.”

Kas apie “Garsą" gražiausio ir 
geriausio buvo pasakyta jo 25-ių 
metų sukakties proga, tą mes vi1- 
si šiandien vienu balsu galime 
pakartoti, švęsdami šio laikraš­
čio 40-ies metu sukaktį. Galime 
ne tik pakartoti anuos sidabri­
nius žodžius, bet ir palinkėti 
“Garsui" žengti į auksinę ateitį, 

LRKSA nuo pat savoj virtai stovint katalikybės, lietu- 
'■ ' •«>------ Susivienijimo gerovė#

ų, palygin-l “ 
is amžiais, j n

Keturiasdešimt metų, 
ti su neišmatuojamais -----------
atrodo kaip lašas plačioje jūro­
je, tačiau į juos žiūrint mūsų 
kalendoriaus akimis, prieš mūsų 
akis praslenka ilga ir marga lai­
ko juosta.

Tie keturiasdešimt metų, ku­
riuos šiandien skaitome kaip 
“Garso" sukaktuves, apima lai­
kotarpį nuo 1917 metų gegužės 
mėn. 17 d., kada šis laikraštis gi­
mė ir išvydo lietuviu tafitą tiek 
Amerikoje, tiek kituose pasau­
lio pakraščiuose. To beveik pu­
sės šimto metų laikotarpyje 
daug vandens upėmis nutekėjo, 
daugelio tautų ir valstybių gyve­
nimas iš pagrindų pasikeitė. Tas 
laikotarpis pa^nklintas dviejų 
praūžusių pasaulinių karų gais­
rais ir .žuvusių gyvybių krauju. 
Tačiau, kita vertus, šiame laiko­
tarpyje buvo ir nemaža šviesos 
ir džiaugsmo pragiedrulių, nes 
jame padaryta didelė pažanga 
visose gyvenimo srityse ir ati­
dengta daug visokių išradimų, 
kurių žymiausią vietą užima ato­
minė energija. Visa tai, kas su­
dėta į tuos 40 metų, puikiai, kaip 
aiškiame veidrodyje atsispindi 
“Garso" puslapiuose.

Pirmas didesnes sukaktuves 
"Garsas" atšventė 1942 metais 
gegužės mėn. 20 dieną, išleisda­
mas tų metų 20 Nr„ kurį pasky­
rė savo 25-ių metų sukakčiai pa­
žymėti. T 
pradžios, beveik ištisus 31 me- i viškumo. 
tus, ne'urėjo tikro ir nuosavo! ir Amerikos stiprėjimo sargybo- 
laikraščio, kaino šios organiza­
cijos organo. Susivienijimo rei­
kalai buvo atstovaujami ir gina­
mi šiai organizacijai palankiuo­
se laikraščiuose, kaip pavyzdžiui. 
“Vienybė Lietuvninkų", vėliau 
įsteigtame laikraštyje "Tėvynė". 
Dar vėliau Susivienijimą atsto­
vavo "Žvaigždė" ir "Draugas". 
Tarpais mėginta apsieiti be jo­
kio laikraščio, tačiau tie laiko- Lvjv. j 
tarpiai būdavo trumpi, nes iš pa-jti nuo pat jo įsikūrimo dienos, 
tyrimo žinome, kad organizacija t. y. nuo 1917 mt. gegužės 17 d.

LRKSA 31-mas seimas, įvykęs 
1916 m. birželio 6-8 dienomis 
Philadelphia, Pa., organo klausi­
mu priėmė tokius nutarimus:

“Organo klausimas. Įsteigti 
savo organą įneša 4, 7, 13, 17, 21, 
23, 40. 41. 42, 45, 77, 89, 101, 115, 
134, f74 kuopos, New York ir 
New Jersey apskritis; Po geram 
ir nuodugniam apsvarstymui, 50 
balsais nutarta sykiu su namu ir 
savo laikraštį organą steigti.

“Kol Susivienijimas įsteigs sa­
vo laikraštį, organu bus "Drau­
gas”.

"Nutariama rinkti Literatiška 
Komisiją. Į komisiją įėjo: kun. 
S. Struckus, adv. A A. Šlakis, 
kun. J. Dobužinskas.”

31-jo seimo išrinktoji centro 
valdyba, arba Pildomasis Komi­
tetas, sausio 19, 1917 metais nu­
pirko namą, 456 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y., ir savo susirin­
kime. įvykusiam sausio 17 ir 18 
d.d., tarp ko kito nutarė:

Centro valdybos posėdžiuose 
buvo apkalbėta ir nutarta šie rei­
kalai : ilgiausias tarimasis buvo 
apie panaudojimą tam tikros da­
lies namo Susivienijimo reika­
lams. kaip: centro raštinei ir 
spaustuvei dėl leidimo locno or­
gano. Įrengimui spaustuvės, iš­
leidimui organo nutarta rūpintis 
tuojau ir tam tikslui paskirta 
komisija. Jei bus galima suspėti, 
organą nutarta pradėti leisti ko­
vo mėn. 1917 m., kuriam vardas 
buvo paskirtas ’Tiesa’. Nors pas­
kutiniam seime buvo nutarta, 
kad įrengimu spaustuvės pasirū­
pins centro valdyba su literatiš­
kąja komisija, bet kadangi, nors 
buvo kviesti, nei vienas iš liter, 
komisijos narių susirinkiman ne­
atvyko ir kai kurie, nežinia dėl- 
fco. iš tos komisijos net atsisaki­
nėjo, todėl įrengimu spaustuvės 
centro valdyba pasiima užduotį 
rūpintis pati viena.” (Iš c. v. su­
sirinkimo protokolo).

Minėtam čentro valdybos susi 
rinkime dalyvavo: J. Jaruševi­
čius—prezidentas, K. Krušinskas 
—viceprezidentas, J. Vasiliaus­

kas—sekretorius, J. Stulgaitis— 
iždininkas, kun. J. J. Jakaitis— 
dvasios vadas.

Kovo 15, 1917 m., Brooklyne 
įvyko “Centro valdybos ir Spaus­
tuvės įrengimo komisijos posė­
dis“, kuriame dalyvavo: J. Jaru­
ševičius—prezid., J. Vasiliaus­
kas—sekr., J. Stulgaitis—iždin., 
spaustuvės įrengimo komisijos 
nariai—kun. A. Petkus, Ks. 
Strumskis. M. Milukas ir būsian­
čio organo redaktorius Julius 
'Kaupas. Susirinkimui raštinin­
kavo J. Kaupas. Susirinkimo nu­
tarimai taip užprotokoluoti:

"Komisijai turint įgaliojimus 
reikalingus prie spaustuvės ma­
šinas ir daiktus supirkti, ir iš 
pranešimų paaiškėjus, kad spaus­
tuvės įrengimo darbas nuosek­
liai varomas, apkalbėta spaustu­
vės įrengimo klausimas. Neži­
nant. kaip daug spaudos darbų 
teks atlikti, nuspręsta su mažiau­
sia darbininkų apsieiti. Kol kas 
spaustuvė apsieis su 3 darbinin­
kais: zeceriu-linotypistu, admi­
nistratorium ir "business-mana- 
džierium". Zecerį su 100 dolerių 
algos į mėnesį apsiėmė surasti 
J. Kaupas. Laikraščio adminis­
tratorium apsiėmė p. M. Milu­
kas, kuris be to padės spaustu­
vėje prie įvairių darb i. Jam bus 
mokama algos $100 00 į mėnesį. 
Administracijai padėti apgarsi­
nimus rinkti ir visais atvejais pa­
dėjėju būti nuskirtas p. K. 
Strumskis su S50.00 mėnesinės 
algos.

“Kadangi laikraštį—organą ma­
noma pradėti leisti balandžio mė­
nesio pabaigoj ir a'sižvelgiant į 
tai, kad prirengiamojo darbo yra 
labai daug, darbininkams algas 
nutarta mokėti nuo balandžio 
mėnesio pradžios.

"Tinkamiausias laikraščiui var­
das atrastas 'Globa'.

"Nutarta spaustuvės įrengimo 
komisijai rankpinig’u iš Susivie­
nijimo iždo įduoti 500 doleriu."

Vis dėlto galutinai organui 
buvo “atrastas" vardas "Garsas", 
kuriuo ir po šiai dienai vadinasi.

JULIUS KAUPAS.
PIRMASIS "GARSO" REDAKTORIUS

Jis "Garsą” redagavo nuo pirmo numerio iki 1918 metų 
balandžio mėnesio pabaigos

Julius Kaupas gimė 1890 m., sausio 7 ck. Gudeliuose, Ramyga­
los parapijoje. 1909 metais baigęs "Saulės" kursus. Kaune, prak­
tikavo* Tūlos (Rusijoje) vaistinėje mokiniu. 1 
Amerikon, stojo Valparaiso universitetan ir studijavo chemijos ir 
gamtos mokslus. 1916 m. lankė Katalikų Universitetą Washing-) 
tone ir studijavo soiologiją; 1917-1918 m. sociologijos mokslus 
tęsė Fordham universitete. New Yorke.

Studijuodamas bendradarbiavo "Draugui“, "Vyčiui", "Moks­
leiviui". "Pažangai". 1915 m. redagavo "Draugą", o 1917 m. užėmė 
"Garso" redaktoriaus vietą. 1918 m. pavasarį buvo pakviestas vesti 
Lietuvių Biurą įkurtą prie U. S. Viešosios Informacijos Komiteto 
Washingtone. 1919 m. vėl buvo pakviestas prie “Draugo". Vienok 
netrukus Amerikos Lietuvių Taryba delegavo jį Paryžiun iš kur
1919 metų rudenį grįžo Lietuvon ir ten pastoviai apsigyveno.
1920 metų pavasarį buvo išrinktas Steigiamojo Seimo atstovu, čia 
sekretoriavo ekonominei komisijai ir valstybės ūkio subkomisijai. 
Buvo Lietuvos Emisijos Banko direktorium, vėliau buvo to paties 
banko Kauno skyriaus direktorium.

Mirė 1945 metais Kaune Lietuvą užgriuvus antrajai raudonųjų 
okupacijai.

grižo Amerikon irjkoj seimų.
"Draugo" redagavimą,! Taigi, garbė Amerikos lietu- 

I viams ir didi laimė turint savo 
---- ----- i eilėse, tarp daugelio kitų, ir du 

• šiuos nepailstančius veikėjus ir 
lietuviškosios ugnelės kurstyto- 

| jus—Šimutį ir Zujų.

Žodis-Kitas Apie LRKSA
Šioji organizacija JAV-se, vie­

tos lietuvių gyvenime ir, ben- 
j drai, lietuvybės išlaikymo šiapus 
Atlanto darbo bare—yra išva- 

į riusi itin gilią vagą. Tai liudija 
i eilė išleistų jos knygų, tebelei- 
! džiamas laikraštis "Garsas", pi- 
1 niginė parama mokykloms ir yi- 
i mokiausiems tautinėms bei reli­
ginėms organizacijoms Lietuvo­
je (nepriklausomybės metais) ir 
J AV-bėse.

I Šiuo metu Lietuvių Romos Ka- 
| talik j Susivienijimas Amerikoje 
■ turi pasigėrėtinai gražų skaičių 
, narių, žymių veikėjų, darbščiu 
organizacijos pareigūnų, na, pus- 

Į 'rečio milijono dolerių kapitalą. 
I Taiei šalia vadinamo na- *y ‘ vRan^auja .. y- ■ .....,. *’ • o . . P. negali tobulai klestėti, neturėda-1 iki 1918 mt. balandžio mėn. pa­
čios organizacijos — Susivieni- K , .. „ . ... ■ * , ■ ..r- •• j ,l .. r*. , J ., ma savo laikraščio. Be to. jei vi-( baigos. Antrasis Garso redak-i nmo itin žymaus vaidmens . .. . J I r .r * ir u- v < ■ suomene ar atskiros draugijos, torius buvo dabartinis Susivieni-JAV-biu lietuviu gyvenime, ne-’ . . j- 6 ; •, ■ „r\j „ nariai neskaitvtu spausdinto zo- nmo prezidentas, ir Draugodaug mažesnę reikšmę turi ir tos ... .. . .” ■ j džio, su gailesiu ir budėsiu gale-organizacijos spaudos organas ’ 'L , 7 ._ •• c j y j- tume pritaikyti šiuos kadaiseGarsas . Spausdintasis žodis— •■ ... , , i laisvoje Lietuvoje nuskambeju-visur ir visada vaidino ir tebe- ,J . .. x J... , sius žodžius: Tik laukinis žmo-vaid.na ypatmgai svarbią rolę ncskaito laikrajčiu •• Todčl 
gyvenime. Ne be reikalo anais ? , t , ■ laikraščio įkūrimas yra didelislaikais netgi garsusis Napalio- < • ■ , • ,. i • j kultūrinis laimėjimas, jo sustab-nas buvo pasakęs, jog spauda— . ■ .. • J x.,, . . 1 . r. J . dymas ir panaikinimas—tikrastai st.pr.ausias ir galingiausias bayrbarizmasP 
ginklas. Ir nūdien, nežiūrint, 
atomo išradimo bei hidrogeno 
jėgos pajungimo žmogaus va­
liai (deja, bent pakol kas—dau­
giau destruktyviniams tikslams), 
spaudos reikšmė nė kiek nesu- 

ign’meta'is'atvyko ieiKu nepadidėjo...
Tad, tebūna pasveikintas "Gar­

sas" su gražia keturiasdešimt 
metų sukaktimi ir težengia jis 
toliau tuo pačiu, gražiai pramin­
tu, lietuviškųjų tradicijų keliu, 
kokiu jis atžygiavo ligi šių die­
nų.

Valio. “Garsas" ir jo leidėjai 
bei redaktorius!

je !
Šia nepaprasta proga pravarti! 

įsidėmėti ir i “Garso" redakto­
rių eilę. Pirmasis šio laikraščio! 
redaktorius buvo Julius Kaupas, 
aukštos inteligencijos ir nepap­
rasto veiklumo asmuo, daug gra­
žiu atsiminimų palikęs Ameri­
kos lietuviams ir daug nuopelnų 
sudėjęs Nepriklausomoje Lietu­
voje. Jis laikraštį ėmė redaguo-

31 metus, pavyzdingai garsinąs 
Susivienijimo reikalus ir spaus­
dintu žodžiu skelbiąs Tiesą. 
Grožį ir Meilę! Tiek daug me­
tų pąšventusiam. ir tiek kruopš­
taus darbo ir sumanurito įdėju­
siam į “Garsą”, kad jis skambė­
tų kuo puikiausiai, dabartiniam 
redaktoriui Matui Zujui pri­
klauso didelė mūsų padėka ir 
pagarba!

"Garsas" nuo pat pradžios iki 
šios dienos savo planuose turi 
keturis svarbiausius uždavinius, 
kuriuos praktiškame gyvenime 
stengiasi kuo geriausiai įvykdy­
ti: 1) jis gina ir aiškina kata­
likiškai krikščionišką pasaulė­
žiūrą. 2) gaivina lietuvišką dva­
sią. 3) gina, tarsi nepailstantis 
karys. Lietuvos reikalus ir viso­
mis jėgomis rūpinasi jos Nepri­
klausomybe, 4) pavyzdingai tar­
nauja Susivienijimo labui, kaip 
šios organizacijos organas.

Šiandien, švęsdami "Garso" 40 
metų brangią sukaktį, mes gali­
me juo tikrai pasidžiaugti ir ta 
pačia proga palinkėti auksinės 
50 metų sukakties. Negana to, 
teskamba mūsų “Garsas" šimtus, 
metų po šalis plačiausias!

Katalikas, kuris galėdamas ne 
remia katalikiškos spaudos, ne 
turi teisės vadintis geru Bažny­
čios vaiku!—Vyskupas Ketteler.

Priei spaudos galią yra bejė­
gė ginklų galia. Spauda duoda 
ir atima tautoms laisvą. Spauda 
pasodina valdovus j sostus ir 
juos nusodina. Spauda kelia re­
voliucijas ir laimi tas, kurio ran 
koše spauda.—Franklin.

Kai “Garsas" šventė savo 25-ių 
metų sukaktį, į jo puslapius sa­
vo geriausius atsiliepimus apie 
šį laikraštį išliejo mūsų tautos 
rinktinės jžymenybės. šiandien 
iš tų metų “Garso" pageltusių 
puslapių spindi mūsų didŽ. 
gerb. prel. J. Balkūno mintys: 
"Jei katalikiškų laikraščių nebū­
tų, o būtų tik antikatalikiški, esu 
tikras, kad šiandien Amerikoje 
neturėtume tiek daug savų para­
pijų, mokyklų, prieglaudų, ligo­
ninių, organizacijų ir tt. ‘Gar­
sas’ mūsų visuomenei ir Jungti­
nėms Valstybėms daug nusipel­
nė. ‘Garsas* vertai užsitarnavo 
mūsų spaudos pažibos vardo.” 
Tame pat “Garso" numeryje gra­
žiai rašo buvęs Susivienijimo 
švietimo komisijos narys ir da-

>- kartini* švč. Trejybės parapijos 
-1 Wilkes-Barre, Pa., klebonas kun.
*J. K. Miliauskas. Anot jo:1

redaktorius. buvęs Lietuvos Res­
publikos 3-jo Seimo atstovas 
Leonardas Šimutis. Redaktoriaus 
pareigas pavyzdingai ėjo nuo 
1918 mt. gegužės 16 d. iki 1926 
mt. balandžio mėn. pradžios. 
Trečiasis ir dabartinis “Garso" 
redaktorius yra mūsų visuome­
nei gerai pažįstamas ir daug nu­
sipelnęs Matas Zujus, buvęs "Vy­
ties" redaktorius. Jo rankose 
laikraštis yra sumaniai vedamas, 
aiškiai prisilaikant katalikybės 
ir mūsų tautinės dvasios. Laik­
raščio žinios, visokie straipsniai 
ir skelbimai visad yra aktualūs 
ir įdomūs. Laikraštyje vengia­
ma bereikalingų ginčų dėliai 
menkų ir nereikšmingų dalykų. 
“Garsas" kiekvienu savo nume­
riu, tiek lietuviškai, tiek anglų 
kalba vedamu skyreliu, byloja 
apie visa tai, kas yra brangu mū­
sų Bažnyčiai. Tautai ir Ameri­
kai. Jo pagrinduose glūdi reli­
gija, kultūra, teisingas politinių 
ir ekonominių klausimų gvilde­
nimas. Dabartinis šio sumaniai 
vedamo laikraščio redaktorius 
Matas Zujus ėmė "Gars*” reda­
guoti 1926 metais balandžio 
mėn. 1 d. Taigi ilgiausiai iš vi­
sų “Garso” redaktoriu, jau net

STOJA PRANCIŠKONŲ 
GIMNAZIJON ♦ . A

k

Pranciškonų gimnazijoje Ken­
nebunkport, Maine, jau baigia­
mos užimti visos vietos į pirmą­
ją klasę. Prašymai gaunami 'iš 
Californijos. Chicagos, Pennsyl- 
vanijos ir kitų Amerikos vietų. 
Kiekvienos klasės geriausiam 
mokiniui pranciškonai skiria 
stipendiją. Šių metų pirmosios 
klasės stipendiją laimėjo Vincas 
Milavickas iš Chicagos.

Tartą žodį girdi mažas būre 
lis, rašytas pasiekia tolimiausius 
užkampius. Šiandien dangus ir 
pragaras kovoja tarp savęs po­
pierių. raštais . . . Begalinės ža­
los daro žemos vertės laikraščiai, 
nepadorios knygos. Daug nusi­
pelno tas katalikas, kuris plati­
na gerą spaudą.— Vysk. Paltaro­
kas.

“Nesulaikysi upės bėgimo, 
Norint ji plauktų sau pamažu; 
Nesulaikysi jauno kilimo. 
Nors jį su; i k: i būtų baisu...

Maironis

MATAS ZUJUS 
teberedaeuoja "Grm” rua 192' .— A:'.'-’.' A t d
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LITHUANIAN R CM vi A N CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 
STATEMENT OF INCOME AND DISBURSEMENTS 

January 1, 1986 to Dacambar 31, 1986

MORTUARY FUND—Balance January 1, 1966 ..... ..........   $ 2,181,948 45
Income:

A-s<s«ments ................................-................     142,412.33
Assessment* Deducted ............. -.......................................... 141.89
Interest on Bonds ....................... .................... -................... 41,593.04
Interest on Mortgage Loans—Conventional......................... 11,865.83

F. H. A........................   8,882.36
G. 1...................................... 13,672.14

Rents ............................................-...................................... 2,294.00
Hom.- Office Rent ................. -....................................... 900.00
,’rofit <>n Bonds ................................................................... 262.90
Profit in Exchange ....................-...................................... 1,250.00
Miscellaneous Income ...................-...................................... 64.60
Dividends—Savings and Loans..... _....................................... 219.05
Increa-e in Bonds by Amortization.................................... 272.00
Re-, ive Transferred from Juvenile ................................ 5,715.00
Intere-t on Certificate Loans .......   57.38 224,602.52

Total ................................................. -........................................................... I 2,356,550.97
Di buisements:

Death Claims .....................................-.................................. 129,698.00
Matured Endowments ........................................................... 8,160.50
Ca.-ii St.i render Values .........................  7,285.91
Due- Returned .....................................................................  954.67
1.eitai Expen-e ... .........    150.00
jnv. tin. nt Expense .............................  1,715.68
Home Office Building Expense ...........  3,146.45
Ai.ru.d Interest on Bonds Acquired ................................ 539.45
lot. re-t Refund ..................................................................... .60
Gross Dividends ..................................................................... 3.86
De. r.a-e in Bonds by Amortization.................................... 572.33
Depreciation—Home Office Building ................................. 6,500.00
Dei rt a-e by Adj.—New Location...................................... 13,983.50 172,710.35

Balance—Mortuary Fund December 31, 1956.......................................... $ 2,183,840.62

JUVENILE FUND—Balance January 1, 1956........................................ $ 74,909.56
1 ncome:

Asse-.m.-nt- ........................................................................... 14,305.98
Inter.- t on Bonds ................................................................. 1,873.75
Interest on Certificate Loans ........................................... 29.25 16,208.98

Total ................................................................................................................ * 91,118.54
Dl-hursements:

Cash Surrender Values ......................................................... 871.06
Accrued Interest on Bonds Acquired ................................ 50.56
Decrease in Bonds by Amortization.................................... 24.73
Reserves Transferred to Adults.......................................... 5,715.00 6,661.35

Balance—Juvenile Fund December 31, 1956............................................ ? 84,457.19

DISABILITY FUND—Balance January 1, 1966..^...___ ______________| 92,067.84
Income:

Assessments ------------------- ----------------------- ----—> 18,648.27
Assessments Deducted .....................................   18.86
Interest on Bonds .............................................. -A*------- 2,462.60
Increased in Bonds by Amortization.............   8.86 21,026.98
Total ...........................     | 118,088.82

Disbursements:
Accident and Health Claims —.......   -.............................28,700.00
Assessments Refunded........................-.................- ....... 67.10
Decrease in Bonds by Amortization...............—............. 4.51 23,771.61

Balance—Disability Fuad December 31, 1956... 89,311.71

WELFARE FUND—Balance January 1, 1956 .......  | 5,865.08
Income—Dues ............................................................-....................................... 1,105.17

Total ..........................................................................  8 6,970.25
Disbursements:

Donations .................................................................. ••—  455.00
He History ............................................................... -........... 2,146.86 2,601.86
Balance—Welfare Fund—December 31, 1956.......    $ 4,368.39

EXPENSE FUND—Balance January 1, 1957.......  $ 15,978.38
Income:

Dues .......................................................................... -......... 53,630.38
Dues Deducted ......................................................... -........... 27.25
Dividend Expense ................................................................. .36
Delegates Fund ........................................................ -.......... 2,669.91
Youth Fund ........................................................................... 1,778.54 58,106.44

Total .........................-................................ ~.................................. 8 74,084.82
Disbursements:

Dues Returned ................................................................ , 159.55
Commissions ........................................................................... ) 1,615.75
Salaries—Officers ................................................................. 7,148.90

Employees ............................................................ 12,008.07
Traveling Expense ............................................................... 2,409.89
Insurance Dept. Fees .......................................................... 2,497.24
Stationery and Supplies ...................................................... 1,377.82
Postage and Telephone ........................................................ 860.80
Official Publication ............................................................ 9,200.00
Legal Expense ....................................................................... 300.00
Insurance ............................................................................... 1,233.96
Acturial Services ................................................................... 3,491.75
Supreme Med. Exam. Fees .................................................. 1,292.00
Filing Cabinets and Blinds................................................... 590.30
Social Security and Welfare Tax........................................ 4,169.88
Unemployment Tax ............................................................ 431.17
Federal Excise Tax ............................................................... 71.53
Periodicals and Newspaper ................................................ 61.73
Fraternal Dues ..................................................................... 161.25
General Office Maintenance ................................................ 2,251.67

Home Office Rent ..................................................................... 900.00
Campaign Prizes (Youth Fund).......... ................................ 624.00
Organizor’s Salary and Expense___ ........_.......................... 402.96 53,260.22

Balance .................................  — I 20,824.60
Less—Other Funds Included: Delegates Fund..................... 8,273.58

Youth Fund ....................... 8,172.52 16,448.08

Balance—Expense Fund December 31, 1956.„............................................ 8 4,878.85

NON-LEDGER ASSET—TRUST FUND: Balance January 1, 1956........ 8 8,672.86
Interest Earned ......................................................................... 71.49
New Accounts ...............   753.77 825.26

Total ............................................................................................................... 8 4,497.62
Accounts Paid ..................................................................................   1,048.86

Balance—December 31, 1956 .........................................................................8 3,448.76

ASSETS AND LI ABILITIES—December 31, 1956 
Assets Liabilities

Cash—Adult* ........................................................................ 16,290.54
Stock —Savings and Loan Asso. :....................................  . 6,698.01
Minor Beneficiari<“< ............................................................ ’ 3.44X 7<i
Cash—Juveniles ....................................................................... 18,709.82
Reul Estate .......................................................................... 11,000.00
Mortgage Loans—Conventional .......................................... 308,168.37

F. H. A....................................................... 94.408.61
G. 1.......................................................... .326,821.98

Bonds—Adults ...................................................................... 1,532.320.43
Bonds—Juveniles ................................................................ 65.718.12
Furniture, Machinery and Equipment ............................. 1,00(1.00
Certificate Loans—Adults .................................................... 1,016.63

•Certificate Ixvans—Juveniles ............................................. 650.00
Mortuary Fund .................................................................... 2,183,840.62
Juvenile Fund ...................................................................... 84,457.19
Disability Fund .................................................................... 89,311.71
Welfare Fund ...................................................................... 4,368.39
Expense Fund ...................................................................... 4,378.55
Delegates Fund .................................................................... 8,273.53
Youth Fund .......................................................................... 8,172.52
Trust Fund ............................................................................ 3,448.76

TOTALS ................................................................................ 8 2,386,251.27 $2,386,251.27

Assets and Liabilities—December .31, 1956........................$ 2,386,251.27
Assets and Liabilities—December 31, 1955..................... 2.320,758.81

Increase during 1956 .......................................................... $ 65,492.46
Vincas T. Kvetkas, sekretorius

V. Abromaitis pasiūlė sekretoriaus rapottą priimt, P. J. Karašauskas 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)

KATALIKIŠKOJI SPAUDA
PRANYS ALŠĖNAS, Kanada

Jau nebe už kalnu ir, galima 
sakyti, jau visiškai čia pat dvi 
žymios datos, liečiančios katali­
kiškąją spaudą ir du gerai žino­
mus lietuviams laikraščius-vete- 
ranus—savaitraštį “Garsą" ir 
dienraštį "Draugą". Pirmasis š. 
m. gegužės 17 d. švenčia 40 me, 
tų gyvavimo sukaktį, o antrasis 
—birželio 23 d. iškilmingai šven­
tina naujai pastatytus namus— 
spaudos rūmus, išaugusius “Drau­
go" iniciatyva, kurie atžymi, 
bene, pirmą tokį didelį įvykį lie­
tuviškosios išeivijos spaudos is 
■torijoje.

Sukaktuvininkas “Garsas“, ku­
riam minėtąja data sueina 40 me­
tų. yra Amerikos Lietuviu R. K. 
Susivienijimo organas, kuris bu­
vo pradėtas leisti 1917 m. gegu­
žės mėn. 17 d. Pirmuoju jo re­
daktoriumi buvo Julius Kaupas, 
antruoju — Leonardas Šimutis, 
tiečiuoju ir dabartiniu - Matas 
Matas Zujus, kuris šias pareigas 
eina nuo 1926 m.

"Garsas' turi didelį tiražą tb- 
dėl. kad tas savaitraštis atsto­
vauja milžiniškos organizacijos 
reikalus ir gina lietuviškas kata­
likiškas tradicijas bei palaiko 
savo tautos kultūrą bei lietuviš­
kąją dvasią. Dėl tos tad priežas­
ties, savojo organo sukakties 
proga, visiems “Garso" skaityto­
jams, o. tuo pačiu. LRKSA na­
riams—reikėtų dar daugiau pa­
sispausti. kad pakėlus tos orga­
nizacijos narių skaičių j dar 
augštesnę skaitlinę, o taip pat 
padidinus “Garso" prenumerato­

rių skaičių ir atėjus į talką jo 
redaktoriui—M. Zujui—tą laik­
raštį dar daugiau tobulinti, ge­
rinti ir plėsti. Tai kiekvieno są­
moningo lietuvio kataliko parei­
gos.

Artėjančiom “Draugo” 
Šventės Proga

Kaip jau anksčiau buvo pami­
nėta, birželio 23 d. dienraštis 
"Draugo" naujose patalpose, 4545 
West 63rd Street, Chicago 29. 
Ill., įvyksta istoriniai atmintinas 
įvykis—naujųjų "Draugo" pasta­
tų šventinimas. Į iškilmes at­
vyksta žymus svečias Kardino­
las Stritch. Šių iškilmių proga 
"Draugo" leidėjai ir redaktoriai 
savo bendradarbiams išleido 
spausdintą atsišaukimą, prašyda­
mi jų vienokios ar kitokios tal­
kos ir pagalbos. Kai kuriomis 
atsišaukimo mintimis mėginsiu 
čia pasinaudoti, supažindinda­
mas su jomis mielus “Garso“ 
skaitytojus, kur.ių daug, be abe­
jonės, tose iškilmėse dalyvaus, 
nes tas džiaugsmas, kuriuo 
džiaugsis "Draugas"—yra lygiai 
priimtinas ir visiems lietuviams 
katalikams.

Ko Pageidauja 
“Draugas”

O gi jo pageidavimai—visiems 
mums, lietuviams katalikams, 
bendri ir vienodai siektini. At­
sišaukime pabrėžiama, jog spe­
cialūs "Draugo” spaudos rūmai 
—yra pirmas įvykis mūsų išei­

vijos spaudos istorijoje. Su tuo 
visi sutinkame, kaip su ryškiu 
faktu. Tą lietuvių laimėjimą už­
tai jie nori kuo plačiau atžymė­
ti. Todėl prašo bendradarbių 
talkos. Jie nori, kad toji dedi­
kacija taptų lyg kokia lietuviš­
kosios spaudos šventė. Todėl at­
kreipiamas dėmesys į šitokius 
prašymus.

Norima, kad kolonijose. Mitų 
suruošta paskaitų - apie spaudą, 
kviečiami klebonai ir dvasiškiai 
per pamokslus išsitarti apie ka­
talikiškos - lietuviškos spaudės 
reikšmę. Taipogi kreipiamas dė­
mesys į organizacijų veiklon 
įtraukimą katalikiškos spaudos 
aktyvesnio platinimo darbo, su­
organizavimą spaudos kioskų su 
lietuviškomis knygomis, laikraš­
čiais ir tt.

Savo bendradarbių ir kores­
pondentų redakcija prašo pri­
siųsti jai trumpą dienraščio ver­
tinimą. toje apylinkėje, kur ben­
dradarbiui tenka veikti. Tenai 
pat pranešama, kad šventinimo 
iškilmių metu bus skaitomi svei­
kinimai. Be to. išleidžiamas 
specialus leidinys prieš birželio 
23 d.. į kurį bus priimami apmo­
kėti sveikinimai.

Katalikiškajai visuomenei J AV 
ir Kanadoj verta atkreipti ypa­
tingą dėmesį į šiuos du įvykius, 
kurie jau nebetoli ir kurie liečia 
“Garso" ir "Draugo“ gražias 
Šventes ir neeilinius atžymėji- 
mus.

Dieve, padėk tiems, kurie ka­
talikišką spaudą leidžia, ją tvar­
ko ir propaguoja, o dar daugiau 
tiems, kurie ją nuoširdžiai re­
mia.

OHIO APSKRITIES 
VEIKLA

CLEVELAND, Ohio.—Birže­
lio 2-rą dieną, Nesiliaujančios 
P. Šv. parapijoj, kur klebonauja 
kun. J. Andziulaitis, 18022 Neff 
Rd., įvyks priešsęiminis 
LRKSA Ohio aspkrities suva­
žiavimas. Priėmimu rūpinasi 
vietinė 307 kuopa. ‘

Mišios prasidės 10 vėl. ; 12 va­
landą pietūs, po to seimelis, o 
jam užsibaigus seks kortavimas 
su dovanomis ir vaišės. Kviečia­
me narius ir nenarius maloniai 
praleisti laiką gražiame sode ir 
salėje. Visas pelnas skiriamas 
minėtos parapijos naujai stato­
mos mokyklos fondui. Mokykla 
yra labai reikalinga jaunų kartų 
auklėjimui ir lietuvybės palai­
kymui.

307 kuopa stengsis svečius 
gražiai priimti, taipgi visos Ohio 
apskrities kuopos bendradar­
biauja tikietų pardavime; prisi­
deda ir kiti talkininkai apie ku­
riuos pakalbėsime kitą kartą.

Kviečia Ohio Apskr. valdyba

SUSIRINKIMAS 
TRILYPIO PIKNIKO 

REIKALAIS

MĖLYNOJI ARMIJA

Mėlynoji Armija, kuri jau yra 
žinoma visame katalikų pasauly­
je, rado atgarsį ir lietuvių šir­
dyse. Lietuvių tautai, komuniz­
mo pavergtai,, kaip tik dera 
jungtis į šią taikią Marijos Ar­
miją, kurios tikslas yra pastoti 
kelią, -raudonąjai, dvidešimties 
milijonų, armijai.

Šis sąjūdis, prasidėjęs Korė­
jos karo itietu Sv. Marijos para­
pijoj, Plainfield, N. J., kunigo 
Harold Colgan iniciatyva, turi 
tolimą praeitį. Tai buvo Šv. 
Marijos kongrese, 1903 m., pa­
skelbtame popiežiaus Šv. Pijaus 
X. Aname istoriniame kongre­
se buvo nusistatyta skleisti pa­
maldumą į Dievo Motiną Mari­
ją ypatingu tikslu, būtent: ko­
vai prieš materializmą.

Apsireiškimai Fatimoje 1917 
m. patvirtino ir sustiprino pra­
dėtąjį sąjūdį. 1945 m. gruodžio 
8 d. Marijos draugijų Ameriko­
je direktoriai sušaukė kongresą, 
kuriame tėvas Terencijus Serey 
pareiškė Marijos pageidavimą 
melstis už Rusijos atsivertimą. 
Tuojau po to pasirodė gražus ir 
gilus straipsnis vyskupo Fulton

riantis šiam kilniam ir šventam ■ AMERICAN & FOREIGN BOOK CO. 
sumanymui. Ir šioje dvasioje) 
kun. Colgan įsteigė Mėlynąja' ANTANAS USTJANAUSKAS, Direktorius
Aromi.j’- . , 122 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. CHapel 6-4*773

Sąjūdžio tikslas yra: 1. at-, '
naujinti pasaulio dvasią, atsiža- 
dant materialistinės ir laicisti-] 
nės dvasios: 2. sunaikinti be­
dieviškąjį komunizmą: 3. Rusi­
jos atsivertimą; 4. taika pašau-i 
Jyje. I

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS LIETUVIAMS, KURIE SIUNČIA / 

SIUNTINIUS J LIETUVĄ IR w
I KITUS KRAŠTUS

Siųskite siuntinius per lietuvišką atstovybę ir jūs įsitikinsite, 
kad tai yra ekonomiškiausias ir patikimiausias būdas. Kaipo atsto­
vai angliškų ir švediškų firmų, mes nuoširdžiai patariame mie­
liems tautiečiams neleisti be reikalo pinigų, mokant aukštas tar­
pininkavimo ir pristatymo išlaidas. Mes siunčiame viską, kas tik 
jums patinka: medžiagas, avalynę, vaistus, maistą, siuvamas ma­
šinas, akordeonus ir tt. Pirkdami bet ką pas mus jūs mokate 
urmo kainą ir turite nepaprastai didelį pasirinkimą lygiai, kaip ir 
urmo sandėliuose. Pavyzdžiui, medžiagų mes turime virš 700 rū­
šių.

.Prašome pasitikrinti kainas, kurias mes skaitome už maisto 
siuntinius, įskaitant visas išlaidas.

20 sv. taukų—$24.50; 20 sv. cukraus—$13.50; 20 sv. kvietinių 
miltų—$13.00; 20 sv. ryžių—$16.00: 18 sv. sviesto—$32.00; 10 sv. 
taukų ir 9 sv. sviesto—$28.50: 11 sv. taukų ir 10 sv. ryžių-—$19.50.

Siuntinys Nr. 13, susidedantis iš: 4.4 sv. taukų, 4.4 sv. ryžių, 
5.5 sv. kvietinių miltų, 2.2 sv. cukraus. 1.1 sv. sviesto, 2.2 sv. 
kiaulienos mėsos ir 2.2 sv. muilo—kainuoja jums tik $21.00. Mais­
to siuntiniai siunčiami iš Švedijos. Prašome įsidėmėti, kad siun­
čiant siuntinius iš Švedijos jie pasiekia adresatą paprastu paštu 
per 10 dienų ir oro paštu per 4-5 dienas. Nepaprastai pigūs oro 
tarifai įgalina siųsti geroko svorio siuntinį oro paštu. Visi siun­
tiniai yra apdrausti 100%. Jūs gausite gavėjo parašą ir jūsų pa­
vardė bei adresas niekam nebus skelbiamas. Visus siuntiniui mes 
siunčiame savo vardu.

Rašykite mums lietuviškai ir jūs gausite nuoširdų lietuvišką 
atsakymą.

MENO PARODA 
CHICAGOJE

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI | 
SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS 

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y. 
ši firma yra Maskvoj* Intooriat įgaliota čia violoj a imti muitą 

už aiunžiamua daiktu* į SSSR

Klijentų patogumui vaikis šie skyriai:
11601 Joa. Campau Ava., Detroit 12, Mich., Tel. TOwnaend 8-0296 

832 North Seventh Street, Philadelphia, Pa., Tel. WA 2-1747 
121 So. Vermont St., Los Angeles, Calif., Tel. DUnkirk 5-6550

78 Second Ave., New York City, N. Y., Th). ORchard 4-1540 
651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHapel 7-5164

Galima beveik vi aka* aiųirti—nauji 4r dėtfti rūbai, maisto nuo dūktai, 
o tnip pat jvairū* vaistai Streptomicin, Penlcilin, Rlmofon ir kt. 
Vaistai siunčiami oro paštu ir gavėjai pristatomi per, 7-10 dienų.
Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, akordi- 
jonai, siuvamos mašinos. Pristatymak garantuotas iy gaunate ga­
vėjo parašą.

PARSž lS TO RUSSIA, INC
1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y.

Telefonai! IN gorse I 7-6465, 7-7272
Atidaryta kasdien ir sekmadieniai* nuo 9 iki < vai., 

šeštadieniais ano • Hri 4 vai.
Kieksrieaae aiustlirya ilašaadBaaaa* naatldšIUjeat ir peekyrloeo vieta 
p«»lakia per 7 aavaitea, aam peštu gar 6-10 dienų.

Lietuvių Bendruomenės Chi- 
cagos Apygardos valdyba orga­
nizuoja š. m. birželio 29 ir 30 
dienomis, Chicagoje. tautinių šo­
kių festivalį ir jaunimo kongre­
są. Šia retai vertinga proga val- 

| dyba planuoja ir lietuviškojo 
meno parodą. Jos dydis, įspūdis 
ir kultūriniai laimėjimai pri- 

. klausys nuo kiekvieno dailinin­
ko bendradarbiavimo bei para- 
mos. Meninę parodos dalį tvar- 
Ikys speciali jury komisija. Or- 
i ganizacinės dalies tvarkymas 
!yra pavestas Meno -Parodos Ko- 
mitetui, kurį Sudaro dailininkų 
ir L. B. Chicago* Apygardos val­
dybos atstovai.

Meno parodos laikas numato­
mas birželio 28-r-liepos 14 die­
nomis. Paroda įvyks Chicagos 
miesto centre, gražiojo Morris­
on viešbučio patalpose. Parodo­
je išstatomų paveikslų skaičius, 

I pasiuntimo vieta bei priedinė* 
į informacijos tilps spaudoje ir 
bus pasiųstos dailininkams as- 

(meniškai. Dailininkai siunčia 
paveikslus į parodą savo lėšo- 

1 mis; paveikslai gi iš parodos grą­
žinami dailininkams parodos 

lėšomis i*igu savinin­
ką. tu pig.ldjuz. Paradai, metu

HARTFORD. Conn. —Gegu­
žės 22 d. 7:30 vakare Švč. Trejy­
bės parapijos mokyklos patalpo­
se įvyks susirinkimas Conn, 
apskričių trilypio pikniko rengi­
mo komiteto.

Piknikas rengiamas Hartforde 
rugpiūčio 25 d. Rengimo komi­
tetas sudarytas iš vietinių 3-jų 
kuopų—Moterų Sąjungos 17 kp., 
LRKSA 89 kp. ir LDS 6 kp., bet 
yra pageidaujami ir iš kitų kuo­
pų su patarimais.

Raport.

LRKSA 42 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LOS ANGELES, Californii. 
—LRKSA 42 kuopoa •uairinbi- 
mas bus gegužės 19 dieną, L2:3O 
(tuoj po pamaldų?, LiHuvių pa­
rapijos svetainės patalpose. Visi 
nariai ir svečiai kandidatai kvie­
čiami dalyvauti. ''

Vėliau eiliniai sųairinkjmai 
numatyta daryti kas antro mėne­
sio trečią sekmadienį, būtent, 
liepos mėn. 21 dieną, rugsėjo 15 
dieną ir lapkričio 17 dieną tuo 
pat laiku (12:30 P. M.) ir tose 
pat parapijos svetainės patalpo­
se.

Jonas Pu i kilnu, kp. eekr.

B. Mikalauskas

MIRĖ SOLISTAS J 
BABRAVIČIUS

parduotų paveikslų 10% skiria­
ma parodos išlaidų padengimui. 
Parodos programoje dailininkai 
fijurucc al^'-tln* tva-ka.

i ŠILUTĖS VIEŠBUTYJE1 karais joje vyksta kursai »uau- 
i "GERMANIA", kuris laisvės' grisiems. Vidurinės mokyklos 
laikais priklausė lietuvių ben-1 dėstomoji kalba yra lietuvių, be 

| drovei, dabar vyksta įvairūs pa-j to, mokoma rusų ir anglų kal- 
rengimai. vaidinimai ir pan. Her- bos. Vokiečių kalba nedėstoma 
derio mokyklos patalpose veikia nė vienoje Klaipėdos krašto md- 
lietuvių vidurinė mokykla. Va- kyklojc. E.

Kaip matyti iš Vilniaus spau-j 
doje tilpusio nekrologo, š. m. 
balandžio 3 d. Kaune mirė ope-', 
ros solistas. Kauno muzikos mo-l 
kyklos ir valstybinės konserva­
torijos dėstytojas Juozas Babra­
vičius. Velionis gimė 1882 m. Į 
kovo 21 d. Vilkaviškyje. 1908 m.' 
buvo priimtas į Petrapilio kon-Į 
servatoriją, o 1915 m. debiutavo 
Maskvos didžiajame teatre, kur 
dirbo iki 1917 metų. Vėliau il-( 
gus metus buvo Lietuvos opero­
je, o paskiau perėjo į pedagoginį 
darbą. Elta

KLAIPĖDOS KRAŠTO pie­
tinėje dalyje ir viaoje pietinėje 
Mažoje Lietuvoje pastarais me­
tai* atsirado vis daugiau vilkų ir 
šernų. Vilkai užpuldinėja kar­
tai* net žmone*. temai išknis* 
bulvių ir daržovių lauku*. E.

STAMFORD, Conn. — Gegu­
žė* 9-tą nuo širdie* aukos mi­
rė garsui artistas, buvę* Metro- 
nnlitan Onero* solistą*. E«io 
Jinza. GI met; r.m’iau*.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000-00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2^98

6712 Superior Are. Cleveland 3, Ohio



LIETUVOS ATSTOVAS POVILAS 
ŽADEIKIS MIRĖ

WASHINGTONAS.—Gegužės 11 d. mirė ilgametis 
Lietuvos atstovas Washingtonui Povilas Žadeikis, 70 metų 
amžiaus.

Palaidotas gegužės 16 dieną ii šv. Motiejaus ka­
tedros.

Atstovu Washingtone jis libuvo 27 metus. Priei tai 
yra buvęs Lietuvos konsulu Chicagoje ir generaliniu kon­
sulu New Yorke.

Kas užims atstovo vietą—dar nežinia. Iki šis reikalas 
išsispręs, atstovo pareigas eis ilgametis pasiuntinybės pa­
reigūnas ir patarėjas Juozas Kajeckas.

Dėl atstovo Povilo Žadeikio mirties, jo žmonai Mari­
jonai, dukteriai Mirgai ir kitiems artimiesiems pareiškia­
me giliausią užuojautą.

KUNIGO VIKTORO A. ŠIMK0N10
SIDABRINIO JUBILIEJAUS

MINĖJIMAS

PUSMETINIS LRKSA 
4-TOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Pusmetinis ir prielseiminis 

LRKSA 4-tosios Penna apskri­
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužis 26 d., 
1957, Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos kuopos, priklausančios 

prie 4-tosios apskrities, prisiųs- 
kite atstovus į šį svarbų susirin­
kimą. Išklausę apskrities valdy­
bos pranešimų, turėsime apsvars­
tyti šios vasaros išvažiavimų ir 
kitus reikalus apskrities ir Su­
sivienijimo gerovei.

Pranas Katilius, pirmin.
Antanas Meškauskas, sekr.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Sekmadienį. gegužės 19-tą. 
Luzernčs Šv. Onos parapija iš­
kilmingai minės savo mylimo 
klebono kunigo Viktoio A. Šim- 
konio sidabrinę (25-kių metu) 
kunigystės sukaktį.

Bažnytines Iškilmės
10:30 ryte. Šv. Onos bažnyčio­

je, Uppei Bennett St.. Luzerne, 
pats jubiliatas kun. Viktoras A. 
Šimkonis celcbiuos iškilmingas 
Mišias. Asistuos: kun. Juozas 
A. Aruškevičius—diakonu, kun. 
M. Ožalas—subdiakonu. kun. Jo­
nas J. Kazlauskas — ceremonic- 
rius; Robert Zavada—thurifer. 
Pamokslą pasakys iškalbus kun. 
Antanas J. Sinkevičius. Per Mi­
šias giedos parapijos choras va­
dovaujant vargonininkui muzi­
kui Jokūbui Valaičiui.

Jubilėjinis Banketas
Banketą rengia iš parapijos 

draugijų a'stovų ir veikėju su­
darytas komitetas, kurio sąstatas 
yra toks: Viktoras G. Motiejū­
nas - Machinist — pirmininkas; 
muzikas Jokūbas Varaitis—vice­
pirmininkas; Stanley Rikoskv— 
sekretorius; Kazys Stankevičius 
—iždininkas; Tarnas Grigas— 
publikacijos vedėjas; programos 
komisija—James J. Mikctinas, 
Jonas Virbalis. Jonas J. Anta- 
njitis. muz. J. Varaitis; Louis 
Baloms. Juozas Matulevičius, 
Edvardas Balti uašitis. Mrs. S. 
Remeikienė. Jobubas ir Povilas 
Ramanauskai — įvairių komisijų 
vadovai.

Banketas įvyks King’s kolegi­
jos patalpose. Vaughn’s Corners, 
Upper Bennett St.. Kingston.

Pradžia 6 vai. vakaro.
Banketo programa bus įvairi 

ir įdomi. Himnas “America"— 
gieda visa publika: invokacija— 
kun. J. J. Dastickas, Rengimo 
komiteto pirmininko Viktoro 
G. Motiejūno įžangos žodis ir 
programos vedėjo pristatymas: 
programos vedėjo adv. John R. 
Verbalio kalba; U. S. kongres- 
mano Daniel J. F. Flood kalba; 
dainuoja Šv. Onos parapijos cho­

KANDIDATAS LUZERNE COUNTY ORPHAN’S 
COURT TEISĖJO VIETON

ADVOKATAS GEORGE L PUHAK

A d v. George /. Puhak

sitete ir tais pačiais metais įsto­
jo U. S. armijon. 1920 metais 
įgijo teises praktikuoti advoka­
tūrą.

Jis praktikuoja Luzerne, Le­
high ir Allegheny apskrityse, 
taipgi turi teisę praktikuoti 
Superior Court of Pennsylvania, 
Supreme Court of Pennsylvania, 
U. S. District Court, U. S. De­
partment of Justice, Board of 
Immigration Appeals ir U. S. 
Supreme Court. Per 37 metus 
advokatavimo jis įgijo gerą var­
dą, kaip gabus ir gilus teisių ži­
novas ir tinkamas teisėjo vieton.

Jis yra daugelio religinių, tau­
tinių. fraternalinių, veteranų, 
sportinių ir kitokių organizacijų 
veikėjas ir narys. _____

Jam gerai žinomi lietuvių ir 
kitų tautinių grupių reikalai ir 
jų veikla.

Adv. Puhak yra slovakų kil- Mr. ir Mrs. Puhak gyvena 16 
mės. Gimęs Lattimer Mines. West Acacia St., Hazleton. Pa. 
Pa.. 1897 m. Jie turi keturis vaikus ir ketu-

1918 metais jis užbaigė advo- ris anūkus. Vienas sūnus šį pa- 
kato mokslus Dickinson univer- vasarį bus įšvęstas kunigu.

Republikonai Balsuokite už
ADVOKATĄ GEORGE L PUHAK

Primary balsavimai gegužis 21 Trauk 8-D Levar’j

Scrantų šv. Juozapo parapijos 
Šv. Vardo Dr-ja rengia linksmą 
pramogą, pirmadienį, gegužės 
20-tą, parapijos svetainėj. Pra­
džia 5:30 vakaro.

Jonas Stirna yra rengimo ko­
miteto pirmininkas.

Nariai ir nenariai kviečiami 
dalyvauti pramogoj ir linksmai 
praleisti laiką.

CHICAGO, Ill—Birželio 23 
d. kardinolas Stritch atvyjesta į 
naujai pastatytus Draugo namus 
jų iškilmingai pašventinti. Tai 
didelis lietuviško* spaudo* lai­
mėjimą*, prie kurio yra prisidė­
ję tiek daug energingų gerašir­
džių lietuvių.

ras, vadovaujant muz. Jokūbui 
Varaičiui; kun. J. A. Aruškevi- 
čiaus kalba; principalo Mr. 
Anthony F. Denby kalba; dai­
nuoja solistė Mrs. Catherine 
Uter; "Garso" redaktoriaus Ma­
to Zujaus kalba; principalo Rev. 
Edward L. Collins kalba; dai­
nuoja Šv. Onos parapijos cho­
ras, vadovaujant muz. J. Varai­
čiui. Msgr. Juozo V. Miliausko 
kalba; dovanų įteikimas—Vikto­
ras G. Motiejūnas; jubiliato kun. 
V. A. Šimkonio kalba; Benedik- 
cija—kun. Alfredas J. Žukaus­
kas: Lietuvos Himnas—Šventos 
Onos parapijos choras ir visa 
publika.

Sukaktuvininkas kunigu buvo 
įšvęstas 1932 m. gegužės 21 d.

Kun. V. A. Šimkonis yra ilga­
metis LRKSA narys ir nuošir­
dus organizacijos rėmėjas.

ALEXIS KANDIDA­
TUOJA BURDŽIAUS

VIETON
Ilgametis LRKSA 1-mos kuo­

pos narys Alex M. Alexis, gyve­
nantis 109 Division St.. Kings­
ton, Pa., nepriklaisomai demo­
kratų tikietu kandidatuoja King- 
stono boro burdžiaus vieton.

A. W. Alexis į mūsų Susivie­
nijimą įstojo kovo 26, 1924 me­
tais. Jo broliai Edvardas ir 
Pranas taipgi yra ilgamečiai 
kuopos nariai. Jų motina, miru­
si spalių mėn. 1956 metais, taip­
gi buvo Susivienijimo narė.

A. W. Alexis yra buvęs King- 
stono Šv. Marijos parapijos Šv. 
Vardo draugijos pirmininku, jis 
kaipgi yra aktyvus kitų lietuviš­
kų organizacijų ir draugijų na­
rys.

Gegužės 21-mą primary balsa­
vimuose paremkime savo tautie­
tį Alexį Kingstono burdžiaus 
vieton.

ELMIRA. N. Y. — Gegužes 
8-tą dėl gaisro žuvo 3 vaikai.

Šį sekmadienį, t. y. gegužės 19, 
1957, tuoj po Sumos Švč. Trejy­
bės parapijos svetainėje (bažny­
čios rūsyje) įvyks svarbus kuo­
pus susirinkimas, kuriame bus 
renkami delegatai į šią vasarą 
(vyksiantį 60-tąjį LRKSA seimą 
ir svarstomi kiti kuopos reika­
lai. Kuopos nariai prašomi da­
lyvauti susirinkime.

Kuopos Valdyba

BOKITE MALONŪS 
PAKLAUSYTI

Šiuo ypatingu pranešimu skel­
biame gerbiamai visuomenei, 
kad mūsų metinis piknikas Elm- 
hurste. Šv. Marijos Viloje gyve­
nančių senelių naudai, įvyks š. 
m. liepos 28 d., o jei lytų, tai 
rugpiūčio 4 d.

Ta pačia proga kreipiamės į 
draugijų valdybas, kad jos mūsų 
pikniko dieną neruoštų savo pa­
rengimų, kad tuo būdu neati­
trauktų dalį svečių ir pelno nuo 
mūsų parengimo. Tikimės, kad 
visi atjaučiate savo senelius ir 
reikalą jiems teikti pagalbą jų 
senatvėje. Todėl mūsų pikniko 
dieną visus maloniai kviečiame 
atvykti pas mus į Elmhurstą ir 
kitokiais parengimais nenu­
skriausti savo senelių, kurie ka­
daise, savo jaunystėje, tiek daug 
dėl mūsų yra nusipelnę! Būkite 
malonūs paklausyti mūsų prašy­
mo ir nuoširdaus kvietimo at­
vykti ateinančią vasarą į mūsų 
metinį pikniką Elmhurste.

A. THOMAS GRIGAS— 
KANDIDATAS TAKSŲ 

KOLEKTORIAUS
VIETON

Žinomas Luzernės lietuvių vei­
kėjas A. Thomas Grigas demo­
kratų tikietu kandidatuoja Lu­
zernės boro taksų kolektoriaus 
vieton. Kandidatų sąraše jo var­
das yra atžymėtas No. 26-A.

Kandidato motina Mikalina 
Grigienė yra ilgametė LRKSA 
28-tos kuopos narė. Tarnas yra 
Šv. Onos parapijos choro, Šv. 
Vardo draugijos ir kitų organi­
zacijų ir draugijų veiklus narys. 
Be abejonės, lietuviai savo tau­
tietį parems balsais primary 
balsavimuose gegužės 21 d.

MIRĖ VIKTORIJA 
NAVICKIENĖ

Gegužės 6-tą savo dukters na­
muose. 301 Oak St., Larksville, 
mirė ilgametė LRKSA 6 kuopos 
narė Viktorija Navickienė.

Pašarvota buvo direktoriaus 
Maslausko įstaigoje. Palaidota 
ketvirtadienį, gegužės 9-tą iš 
Lyndwoodo Šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg.

Velionė buvo gimusi Lietuvo­
je. Į šią šalį atvyko 55 metai at­
gal ir apsigyveno Plymouth’e. 
Priklausė prie LRKSA 6 kuo­
pos. nrie Šv. Onos ir Altoriaus- 
Rožančiaus draugijų.

Jos vyras Kazimieras mirė 
gruodžio 17. 1948 m. Paliko ke­
turis sūnus, šešias dukteris. 21 
anūką ir 7 proanūkus.

Amžiną atilsį!

ŠV. VARDO DR-JOS
PRAMOGA

S Nr. 19. Geguiės-May 16, 1951

LRKSA PENKTOSIOS PENNA 
APSKRITIES

IŠVAŽIAVIMAS
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Sekmadieni, Birželio 2,1957 
SAKS ŠOUCI PARKE

Menine programa parko paviljone 3:30 P.M. Išpildys 
Pittston’o Šv. Kazimiero parapijos choras ir solistai 

vadovaujant prof. Broniui Voveriui
RENGĖJAI TURES REFRESHMENT!/ STANDĄ

Visuomene iš arti ir iš toli kviečiama gausingai dalyvaut išvažiavime

LIETUVIŠKAS
VAIDINIMAS

KANDIDATAS COURT 
OF COMMON PLEAS 

TEISĖJO VIETON

H0N. JOHN S. FINE

TAMAQUA. Pa. — Atvelykio 
sekmadienį šios apylinkės lietu­
viai susivažiavo pasižiūrėti lie­
tuviško teatro. Neseniai iš Lie­
tuvos atvykę vaidintojai—dabar 
veikią Philadelphijoj, padarė la* 
bai didelį dliaugsmą atvykdami 
su linksma 3 veiksmų komedija 
—Buhalterijos Klaida. Į vaidi­
nimą atsilankė svečių iš šių vie­
tovių: Tamaqua, Coaldale, Ma- 
hahoy City. McAdoo, New Phi­
ladelphia, Shenandoah, Girard­
ville, Hazelton ir Wilkes-Barre.

Svečiai vaidintojai vaidino la­
bai gerai, nors pats vaidinimas 
ir sunkokas suprasti senesnei 
kartai. Bet vaidintojai pritaikė 
ir padarė, kad vaidinimas vi­
siems patiko ir dabar tik apie tai 
kalba.

Rengė vietos Moterų Draugi­
ja. Ji tikrai nusipelnė didelio 
pagyrimo, nes parodė, kad dar ir 
šioj apylinkėj esama lietuvių, 
kurie trokšta pamatyti ir lietu­
višką spektaklį ir išgirsti lietu­
višką dainą bei žodį. Todėl dar 
negalima visai nurašyti lietuviš­
kumą ir šioj anglies kasyklų vie­
toj. Tik reiktų, kad sutartinai 
vis daugiau ir daugiau lietuviš- 
kėj.

Pertraukų metu p. B. Nekra- 
šiūs, Girardvillės vargonininkas, 
kų parengimų būtų šioj apylin- 
sudainavo keletą linksmų lietu­
viškų dainelių, o jam pritarė vi­
si susirinkusieji. Jis pastebėjo, 
kad reiktų dažniau rengti lietu­
viškus lengvesnius vaidinimus. 
Juk ši apylinkė taip mėgo pati 
rengti lietuviškus koncertus, te­
atrus ir mielai lankydavo visus 
panašius parengimus. Ar jau 
reiktų nuleisti rankas ir nieko 
šia kryptimi nedaryti? Argi’ 
Gal ne. Štai neseniai atsiunčia 
iš Philadelphijos "The Way", 
ukrainiečių katalikų laikraštį, 
kuriame aprašoma įvykstanti jų 
jaunimo sporto šventė gegužės 
24-26 dd., aprašoma anglies ka­
syklų ukrainiečių jaunimo vei­
kimas. ekskursijos į Philadel- 
phiją ir kita, o laikraštyje ran­
ka prirašyta, “Stipri Vyčių kuo­
pa ir pan. galėtų padaryti, kaip 
kunigai sugeba suruošti Lietu­
vių Dieną". ?Įrgi Lehigh Valley 
Jaunimas Orjganizuotas". Siun­
tėjas norėjo-4 pažymėti, kad jei 
šioj apylinkėj dar laikosi ukrai­
niečių jaunimas, tai kodėl lietu­
viškas. ypač vyčiai nesusiorga­
nizuoja. kodėl nebėra jų bendro 
veikimo, sporto švenčių, stovyk­
lų ir p. Argi tik lietuviškas jau­
nimas išvyko . . . Rap

Lietuviai piliečiai, gegužės 
21-mą pirminiuose (primary) 
balsavimuose paremkit Hon. 
John S. Fine kandidatūrą Lu­
zerne apskrities Court of Com­
mon Pleas teisėjo vieton.

John S. Fine virš aštuonioli­
kos metų yra buvęs Luzerne ap­
skrities ir Pcnnseylvanijos auk­
štesniojo teismo teisėju. Jis 
taipgi keturis metus buvo Penn- 
sylvanijos gubernatorium ir daug 
pasidarbavo žmonių gerovei.

John S. Fine gerai pažįsta lie­
tuviu reikalus ir yra nuoširdus 
lietuvių bičiulis. Būdamas Lu­
zerne apskrities republikonų va­
das jis pasistengė daug lietuviu 
aprūpinti darbais. Vien tik teis­
mo rūmuose apie 20 lietuvių ga­
vo darbus ir kaikuric ir po šiai 
dienai tebedirba.

Už John S. Fine gali balsuoti 
republikonai ir demokratai.

Gegužės 21-mą paduokime sa­
vo balsus už Hon. John S. Fine.

LIETUVAIČIŲ SESERŲ 
INSTITUTO KURSAI rengia­
mi 1957 metais rugpiūčio 17-27 
dd. Šv. Kazimiero Seserų Vie­
nuolyne. Chicago, Ill. Temos: 
"Amerikos lietuvaitė vienuolė 
moderniame pasaulyje" ir “Tau­
tosaka kaip priemonė palaiky­
mui lietuvybės".

STRATFORD, Conn.—Gegu­
žės ll-tos naktį dėl gaisro žuvo, 
7 vaikai—iš jų 5 vienos Mr. ir 
Mrs. Martin Davis šeimos; kiti 
5 asmenys sužeisti.

Spauda yra viena stipriausių 
visuomenės auklėjimo priemo­
nių: ji barsto žmonių tarpe gy­
vybės ar mirties sėklas.—Prof. 
St. Šalkauskis.

LRKSA 94 KUOPOS 
PIKNIKAS

S. BOSTON. Mass.—L. R. K. 
Susivienijimo Amerikoje 94-sios 
jaunimo kuopos rengiama tradi­
cinė pirmoji pavasarinė geguži­
nė (piknikas) įvyks 1957 m., ge­
gužės (May) mėn. 19 d. Romu­
vos parke. Brocktone.

Gera ir įvairi programa. Veiks 
skanių valgių ir gėrimų bufetai: 
komiškas sportas; bėgimas su 
maišais, traukimas virvės tarp 
Brocktono ir Bostono kuopų; 
kiaušinio nešimas šaukšte ir tt.; 
premijuoti šokiai. Šokiams gros 
populiari šokių kapela.

Autobusai nuo Lietuvių Pilie­
čių Klubo, 368 W. Broadway, iš­
eis 1 vai. po pietų. Kelionė ten 
ir atgal su įžanga į pikniką tik 
$1.00.

Tad iki pasimatymo Romuvo­
je ! Rengėjai

NAUJIENA!!!
Pinigai persiunčiami į 

Sovietų Sąjungą, Lietuvą, 
Latviją. Estiją. Pilnai ga­
rantuojame ir oficialiai— 
100 rublių—$10.00. Per­
siuntimas atsieina $5.00. 
Perlaidos didžiausia suma 
50 dolerių, bet galima už­
sakyti perlaidų kiek no­
rima.

GRAMERCY
SHIPPING CO., Inc.

744 Broad Street 
Newark, New Jersey 
Licensed and Bonded by 
N. J. State Banking Com.

POMEROY, Ohio. — Gegužės 
8-tą dėl trijų automobilių susi- 
trenkimo žuvo septyni asmenys, 
kiti du sužeisti.

Mano pirmtakūnai laimindavo 
krikščionių karžygių kardus, aš 
beveliju mels/ Dievą palaimos 
katalikiškojo rašytojo plunksnai. 
—Pijus X.

GEROS ŽINIOS VISIEMS
KURIE NORI SIŲSTI SIUNTINIUS J LIETUVĄ 

IR KITAS SSSR DALIS
Po didelių šios firmos pastangų INTOl’RISTas vėl patvarkė, 

kad vartoti drabužiai siunčiami j Lietuvą ir kitas SSSR dalis būtų 
vertinami kaip nešioti. Nuo gegužės 1 d. vartoti drabužiai šios 
firmos įstaigose bus įvertinami reali, tiškai, tad

NEREIKĖS MOKĖTI UŽ NEŠIOTUS DRABUŽIUS

tiek, kiek už naujus, o tik ti« k. kiek tie drabužiai verti vietos 
rinkoje.

PARCEL DEPARTMENT
GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinkamesniam klijentų patarnavimui mes turime įstaigas:

CLEVELAND 3, OHIO 
1165 E. 71st St. t’Tah 1-0807 
Kasdien: 10-7, šeštad. 10-5

CHICAGO 32, ILLINOIS 
4102 Archer Avė. FRcmont 
6-6399. Kasdien: 9-7, šešt. 9-5

DETROIT 10. MICH. 
6446 Michigan Ave. 
TAshmore 5-7560
Kasd. 9-6, penkt. ir šešt. 9-9

NEW YORK 23, NEW YORK 
1991 Broadway, LYceutn 5-0900 
Ka dnn 9-5 (sckm. uždaryta)

PHILADELPHIA 6. PA. 
716 Wainut St. LOcust 3-4955 
Kasdien: 9-5, trečiad. 9-8

SO. BOSTON, MASS.
Ellis llldtr.. Room 10 
409 Broadway, ANdrew 8-8764 
Ka.-d. 9-5, šešt. 8-2, ketv. 9-7

Galite siųsti maisto produktus, rūbus, rūbam- medžiagas, avalyne, 
vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir garan­
tuotas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiekvienas siuntėjas 
gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą.
Siuntiniai išsiunčiami skubiai ir pristatomi (raitai Veikiama spe­
cialiu susitarimu su INTOURIST (Maskva) ir siuntiniai siunčiami 
j visas So v. Rusijos dalis. Muitai apmokami vietoje, taip kad ga­
vėjas nieko neturi primokėti.

Parcel Department GLOBE TRAVEL, SERVICE savo įstaigose turi 
įvairių audeklų, maisto produktų ir kitų dalykų klijentų patogu­
mui. Siuntinius galite mūsų įstaigoms siųsti paštu, tuoj gausite 
sąskaitas ir jūsų siuntiniai bus sutvarkyti ir išsiųsti adresatui.
Siuntinius siųskite per jataigą, kuri pasitikėjimą įgijo 25 metų gera 
patarnavimu. Prašykite informacijų ir katalogų.


